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POINKARE ATSIŠAUKĖ IN
FRANCUŽU PATRIOTIZMĄ IR 

GELBSTI SAVO PINIGUS

SUV. V AL. IMIGRA
CIJOS ĮSTATYMŲ 

'PAINUMAS

VALDŽIA NEDUO
DA DEGTINĖS LI

GON BUČIAM

V1 I

Žinios Iš Lietuvos
New York. Nors Ameri

ka skaitoma civilizuota ša
lis, bet joje įvyksta tokių

SlS RESTORANAS
IR

IAMS SVETAINĖ
s valgius, gerai pagamintus ir už
, paslrendavoti svetainę, susirinki* 
ikioms apeigoms

TAČILAUSKAS
Savninkas)
iL Stagg 3922) BROOKLYN, N. Y.

JIS SUMAŽINS VALDININKŲ SKAIČIŲ IR 
v APDĖS SAVO PILIEČIUS 20-ČIU NUOŠ. 

DIDESNĖMIS TAKSOMIS.

Amerikonai giria vokiečių gabumais pastatytą
jį orlaivį Shenandoah, kurį audra nešė as
tuonias valandas.

— Papilys. — 249 nr. tūlas demiškai —- 4pora dešimčių Ųii- nį buvau Vokietijoj, kur taip 
“Tamsuolis” neteisingai apkal- nučių vėliau., 
bėjo šį miestelį, pavadindamas
jį tamsiausiu Lietuvoj, kur nei Lietuvos klausimo kilmę; jame ’vybė Vokietijoj ir visi, kas tik 
laikraščių skaitą, nei draugi j ų esame dviejų etapų: vienas iš- < norėjo, žinojo, kur ąš esu.,

~ — |ėsą ir tt. Prie vos 400 gyv. čia j kilo Želigovskiui Vilnių ūžė- -
* i . . lr“ yra ir mokykla ir laikraščių pa- mus, o antras Klaipėdos kraš-'mo

'parsitraukėmiau valdžia parinkusi g6“'rejna ir yra šios organizacijos:
čiams del vaistu po -$1_ iki liečiu' sąjunga, žemės ūkio dr-Įjo į mus ir į Lenkus. Kodėl sų Atstovybę Berlyne kaltina-

I New York. Federalis at
torney, Hayward, pareiškė, 
kad prohibicijoš valdyba

pat dirbau valstybės darbą, nk> 
P. A. Smetona nupasakojo kur nesislėpiau: mūsų Atsto-

reenpoint 5753

,E AGENTŪRA
- IR —

avimo Stotis

JBILIUS VISOKIU MODELIU 
rytų ir atdarų) - k 
GVŲ KMOKĖJIMŲ

Lėlių ir išdirbysčių automobilius

ASOLINAS, ALIEJUS IR 
1OBILIAMS REIKMENYS *

Diena ir Nakti :—

)K ir BOOTH
) STREET BROOKLYN, N. Y.

SENATORIAI ŠAUKIA l TARDYMĄ
KAD PATYRUS AR JO PLANAS NĖRA 
PROPOGANDA UŽ TAUTŲ SĄJUNGĄ.

PARIS, Sausio 17. — Poinkare, atsiliepdamas į f ran 
cūzij patriotizmą, gavo iš parliamento pritarimą savo bi- 
liams, kurių tikslas yra išgelbėti smunkantį pinigą fran
ką nuo likimo vokiškų markių. Poinkare nurodo, kad 
franką tyčia puldo kombinacija svetimtaučių bankininkų 
Jis todėl nori padidinti valdžios pajamas šįmet ant 7-ių 
bilionų frankų, atleisdamas daugelį valdininkų — konsu
lų ir padidindamas taksas 20-čiu nuošimčių.

barbarybių, kaip kad va da-j daugiau jau nebeduos ligon 
bar. Tūlas vokietis, kuris1 bučiams konfiskuojamos iš j 
čia dirba ir jau išsiėmė pir-l butlegerių^ degtines. Pir-I 
mas popieras, 
savo žmonų iš Vokietijos, 
su penkiais vaikučiais. Imi
gracijos valdininkai vaiku
čius įleido, nes vokiečių kvo
ta dar nebuvo baigusis. Bet 
žmona yra gimusi ant laivo 
Antwerpo (Belgijos) uoste) 
Todėl ji priklauso belgų kvo 
tai, kuri jau užsibaigusi. 
Ir valdininkai jos nepriėmė 
bei grąžino atgal. Vaiku
čius ji paliko pas tėvų ir da 
bar lauks Belgijoje šešių 
mėnesių kada vėl kvotos at
sidarys. Net amerikoniški 
laikraščiai pasipiktina 
kiu kvailumu.

o IClllcX II y I olUo U L ctll 1 Z/dd J • 

resnę parduodavo ligonuu- Lietuvos Ūkininku sąjunga, Vai 
čiams del vaistų po $1 ikil___ _____ ___ __ _
$4 už galioną. Dabartinė gi1 ja, vartotojų bendrovė su švie- 
konfiskuojama^ degtinė yra I timo sekcija, smulkaus kredito 
taip bloga ir nuodinga, kad bankas, vakariniai suaugusiems 
netinka žmonių vartojimui. Įkursai> bažnytiniai chorai. 
Bellevue ligpnbūčio kemikai 
atsisakė priimti Hayward’o 
siūlomą degtinę..Todėl ligon u muv o
būčiai turės I dabar pirktis cįos Apskrities Viršininkas, ap- 
alkoholio is I aptiekų, mo- leidžia kraštą ir grįžta, kaipo

Taigi aš niekuomet nuo teis- | 
nesislėpiau ir nesislepiu', , | 

tyi sukilus. Toliaus nupiešė kai priešingai — aš prašau V. Tri- 
įvairiais laktais aliantai žiūrė- bunolo pasiusti man per mū- H

liantai išvedė tokią mūšų sieną 
su lenkais, ’ kuri nei stratęgi- 
niu, nei etnografiniu, nei jokiu 
atžvilgiu nėra pateisinama. Pa
galiau reiškė mintį, ką reikia 
daryti nevykstant išspręsti Lie
tuvos-Lenkijos klausimų taikos 
keliu.

Vokietijos valdinipkas, Vokieti-1 Baigdarrfas, prelegentas pa- 
jon. Jo pareigas laikinai eis Vo- stebėjo, kad šiuo pranešimu ne-

Klaipėda, 12-20. — Nuo sau
sio 1 d. Dr. Honig, buvęs Klaipėsiūlomą degtjpę.,Todėl ligon 

būčiai turės1 
alkoholio iš ] aptiekų, 
kant po $30 už galioną. E- 
są butlegeriai dabar pasi- __ _
dirba leibelius, bonkas se-Į kietijoj išėjęs augštąjį mokslą norėjo ką nors nauja pasakyti,

vienu plunksnos pabraukimu a-' mąjį aktą ir paskirti teismui g 
'laiką. Aš tikrai' teisman atvyk- 5 
siu. Visus parodymus aš jau' j 
senai esu 
ja pridėti 
Berlynas,

davęs ir nieko nąu- 
neturi
15 d. gi’uodž. 1923.

Dr. J. Puryckifc

to-
niau gefai žinomų degtinės 
rūšių, bet į bonkas pila nuo
dus, arba munšainę.

M LIETUVIŠKA AKUŠEBKA jį

Marijona Tamklenl
^prie palagij ant piireikalivinff 
A dienų ar naktį, taipgi ir ned^K 
^dieniais. Darbų atlieka alnkuB 
^čiai už prieinamą kainą

30 ST AGO STREET J

Brooklyn, N. Y.
ToL Stagg 6731 g

$

Telephone 9759 Main į
Fotografai |

IR MALIOKIU8
Nufotografuoja ir 
numalevoja viso
kius paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji
na senus ir krn- 
javus ir sudaro 
su amerikoniškais 
Darbų atlieka ge
rui ir pigiai.

Kreipkitės šiuo adresu:

JONAS STOKES B
173 Bridge St, C. Brooklyn, N.®
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PRANEŠIMAS į
Pūsles, inkstu ir vidurių netvs^/ 

yra trys organai aką kalti žmonių f 
zernumo lahinu negu visos kitos pi 
žastys sudėtos į krūvę. 
jautimas nuovargio, ishudimaa 
silpnumas, nerviškumas, greitas 
nėjimas, yra šiij nctVarkiu 
Dr. Landis, 140 E. 22nd St. tiki, 
turįs geriausini 'aprūpintę ir 
kiaušių medikalinį ofisų del greitupę 
taisymo šitų netvarkių. Pavelyk jc! 
nukratyti nuo jūsų nervy, šlapinami 
ir kraujo bėdas. Jis pirmiau buvo TO 
rys N. Y. Board of Health ir (hv?/ 
Ii o ligon būčių, ir- turi 30 mėty 
rimo, etc. Prašoma jį remti. (I®®

sta- 
iro- 
įmo 
del 
ge- 

ilite 
bro- 
St,

iznj 
tn). 
(U

Tel. 2851 Greenpoint.
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Laidotuvių Vedėjas Ir
Laisniuotas Išbalsamuotojas || 

272 Berry St, Brooklyn, N. T. B 
Notary Public

LAKEHURST, N. J., Sausio 17. — Kareiviai, buvu
si orlaivy Shenandoah, kurį audra buvo atplėšusi nuo 
stiebo ir nešusi, labai orlaivį giria. Sykiu gim ir kapito
ną, vokietį Antaną Heinen. Smarkus vėjas nešė orlaivį- 

' milžiną apie 120 mylių ir daugelis žmonių jau manė, kad 
jo likimas bus tokis, kokis patiko francūzų dirižablį — 

. Dixmude, pražuvusį nežinia kur su 40 vyrų. Bet kapito
no ir kareivių dėka, orlaivis pasisekė atgauti kontrolėn 
ir jis sveikas, grįžo prie- stiebo. Dabar jis taisomas kokį 
mėnesį ir rengiamas prie kelionės į šiaurės kraštus, į 
šiaurės žemės ašigalį. Audra nupūtė orlaivio nosį, paga
dino du trečdaliu vairo, nunešė, du balionu su helium ga- 
zu, o trečiame skylę padarė. Išviso audra nešė jį aštuo- 
nias valandas. Vokietis kapitonas, kurį Amerika pasam
dė pastatyti šitą ccpelinišką milžiną, sako, kad šita nelai
mė parodė orlaivio stiprumą. Jis galės drąsiai keliauti į 

šiaurės kraštus. . • , ,

300 Demokratų
Rejigs Konvenciją

Rusų Caro 
Pinigų Stovis

Klaipėdos krašto lietuvis Dr. bet tik iškelti šio klausimo reik- 
Oželis. šmę ir duoti progos juo susi-

-----  1 i mąstyti.
Vilnius, 12-20. — Sarčiai, Ka1 Pranešimą pabaigus buvo de- 

nevos v., Lydos apskr. Gruodžio, batai. Debatuose trumpai išsi- 
O -J ____1___ ______ _ i______1______  tonn tattaF T nnnn c iv nrnf TTof*-

parti-New York. Demokratų
Jos viršininkas paskyrė 300 na
rių į konvencijos surengimo ko
mitetą. Į tą komitetą įeina kele 
tas laikraštininkų. Buvo paėję 
gandai, kad Tex Rickard, gar
sus kūnytimi ų menedžeris, 
kuris pats davė $55,000, idant 
papirkti partiją, surengs kum
štynes Dempsey-Gibbons kon
vencijos savaitėje, bet dabar jis 
sako, kad to nebus. Kumšty
nės tos įvyks bent trys savai
tės pirm konvencijos. Jis norįs 
mat dar prieš rudenį suruošti 
netik tas, bet dar ir kumšty
nes tarp Wills ir Firpo.

New Yortt. Caro pinigų 
vis jau porA metų stovi 
vietos ir nesikeičia. Už šimtą ru 
bliu duodama du centai, jei ru 
bliai yra šimtinėse' Jei penkia- 
šimtinėse, tai duodama du cen
tai ir ketvirtis.

sto- 
ant

Myli Amerikos 
Krutamus Paveikslus

WASHINGTON, Sausio 17. — Senatoriai šaukia Kaltina Policiją 
Bok’ą ir kitus, kad ištyrus ar jo planas yra propoganda Sūnaus Užmušime 
už Tautų Sąjungą ar tikras dalykas. Vis daugiau žmo
nių pradeda manyti, kad visas dalykas yra gudriai su
galvotas ir išpildytas skymas apgauti Amerikos žmones.

Rio de Janeiro- Nors vietos 
kino savininkai baudė kelis sy
kius rodyti Europos krutamu 
paveikslus, kadangi juos per pus 
pigiau gauna, bet publika grie
žtai reikalauja Amerikos pavei
kslų, nes esą jie geriau pada
ryti ir augštesnės rūšies.

8 d. vietos mokyklon atvyko sve < prof. Leonas ir prof. Het- 
o.ys, pats Lydos seniūno pava
duotojas su dviiįm policininkais. 
Įėjęs mokyklon jis klausinėjo 
mokytojo, kad parodytų “Ry
to” draugijos paskyrimą, klau
sė, kas yra tos draugijos pir
mininkas, kiek mokytojui algos 
mokama, kokiuose dar sodžiuo
se šioj apylinkėj yra lietuvių 
mokyklų, norėjo sužinoti vie
tos kunigų ir mokytojų vardus 
ir pavardes. Gavęs atsakymus, 
jis išsireiškęs, kad atvažiuo 
sianti dar kokia komisija žiū
rėti “kvalifikacijų”/

bačiauskis.
Susirinkimas pasibaigė 8:30 

vai.’vak. P. I.

Vadas francūziškų
Daudet šiandien

Sūnus Užmoka $5,000 
Už Tėvo Mirtį

While Plains, N. Y, čia išsi
rijo įdomi byla, kur vienas sū
nus skundė kitą. Mat Julius 
Sussman, iš Kew Gardens, vežė 
metai atgal tėvą savo automo
biliu į Norwich, Conn. Jis pa
kelyje davė automobilį keravy- 
ti savo žmonai, o toji ėmė per 
smarkiai varyti. Tėvas prašęs 
nurimti, bet ta neklausė. Vieno 
je vietoje automobilis ėmė ir 
apsivertė. Tėvas tapo sužeistas 
ir už trijų dienų mirė. Vyres
niam sūnui liko testamentas iš
pildyti ir jis padavė teisman 
jauneshį broilį, kad daugiau pi
nigų liktų po tėvui. Teismas ra
do antrą sūnų kaltu ir pritei
sė užmokėti tėvo palikimui $5,- 
000.

Be Ko Prancūzai 
Nepripažins Rusijos

mi-
są-

Parduoda Kraują, 
Kad Ėjus Mokslus

pertų 
Broa 
savo 
par-

Columbus, Ohio, šešių 
ir 180^svarų jaunas Jonas 
dy rado būdą apmokėti 
mokslo ėjimo kaštus. Jis 
davinėja vietos ligonbūčiams
savo kraują, po $100 už kvortą. 
Jis jau yra bėgy dvejų mėne
sių pardavęs penkias kvortas ir 
nesijaučiąs blogai. Po kiekvieno 
nuleidimo tik apetitas padidėjęs 
ir jis norįs valgyti kai vilkas.

Paris, 
monarkistų 
apkaltino Paryžiaus policiją sū
naus užmušime. Mat, tas sū
nus įsimylėjo į ąnarkistę mergi 
ną, kuri nušovė monarkistų lai
kraščio redaktorių. Ji buvo ka
lėjime, o sūnus Daudet’o kas
dien važiuodavo teksi-kebu pro 
savo mylimos kalėjimą. Polici
ja jį ir peršovė, manydama, 
kad ir jis anarkistas bei ren
gia ką nors. Pamatę klaidą, jie 
taip viską apdirbo, kad būk vai 
kinas pats save nusišovė is nu
siminimo, kad jOv mergina bus 
pakarta. Teismas vienok ją vė
liau išteisino.

Mažai Pirkėjų .
Dinosauro Kiaušinių

New York. Gamtos Muzejus 
ikišiol gavo tik tris pasiūlymus 
pirkti trijų milionų metų se
numo dinosauro kiaušinį, iška 
stą Azijoje. Didžiausia kaina 
kuri siūloma yra $3,000. 'Pini
gai eis padengimui iškašeių Mu- 
zėjaus ekspedicijos, kuri varo 
mokslo darbą Azijos pustynėse.

Klausinės Apie 
Vokiečių Pinigus

eks

Moterys Daugiausia
Pradeda Divorsus

New York. Supreme Teisme 
čionai tapoasuskaityta vieno va] 
sčiaus divorsų bylos ir pasirodė 
kad moterys pradėjo 956 bylas, 
o vyrai tik 309. T,as parodo 
kad iš keturių bylų, tris pra 
deda moterys, o vieną vyrai, 
Daugiausia bylų yra tokių kur 
viena pusė nei nesigina. Tolti i; 
bylų būta 839.Paris. Užsienio reikalų 

nisterija dar sykį paskelbė 
lygas, be kurių Franci j a So
vietų Rusijos nepripažins. Tos 
sąlygos trys: (1) pripažinimas 
Rusijos pirm-karinių skolų; (2) 
atidavimas francūzų piliečiams 
konfiskuotų turtų,, arba atlygi • 
nimas už juos; (3) sustabdy
mas bolševikinės propogandos ., ^ ^..____ ______
Francįjoje. Iš to matyti, kad 50 į dieną. Pagelbininkai gi 
francūzai jau nereikalauja karo‘gaus po $8.50. Sutartis veiks 
metu padarytų skolų. Į du metu.

Namų Statytojai Gauna 
Pakelti 50 Centų į Dienų

New York. Apie šimtas tūk
stančių namų statymo darbi
ninkų New Yorke per savo uni
ją, padarė sutartį su kontrakto- 
riais" pagal kurią gaunamo $10.-

Japonai Skolinsis
70 Milionų Dolarių

New York. Wallstryto banki
ninkai mano, kad japonai neuž
ilgo prašys 70 milionų dolarių 
paskolos. Sutartis jau buvo ap
kalbėta, bet Amerikos bankinin 
kai perdaug smarkias sąlygas 
pastatė ir japonai rangosii.

Paris. Biznierių, arba 
jlertų komisija, 'kuri tyrinėja re 
paracijų klausimą, ir kurioje da 
y vau j a amerikonai, vedami pa
gausėjusio smarkuolio generolo 
‘Heli and Maria” Dawes, pasi
šaukė pas save vokiečių pinigų 
leidėją, valstybės banko direk- 
torį Schacht. Jis bus klausinė
jamas kaip stovi Vokietijos po
pieriniai, auksiniai ir kitoki pi
nigai.

Liberalai už Darbininkų 
'/aidžią Anglijoje

Atvažiuoja Žydų Artistų 
Trupė iš Vilniaus

London. Lordas Asquith, li
beralų partijos vadas, pareiškė, 
kad darbo partijos įnešimą jis 
pats rems ir savus draugus 
ragins remti.' O tas įnešimas 
yra pasmerkimas dabartinės vai 
džios. Asquith toliau nurodė, 
kad jo partija rems darbo par
tiją visuose dalykuose, išsky
rus socializmo vykinimą.

MUSŲ METALINIAI PINIGAI
1924 m. mūsų Vyriausybė 

yra sumanusi išleisti metali
nius pinigus.

Yra ruošiamas įstatymo pro^ 
jektas, nes pinigus Įeis pati Vy
riausybė.

Norima išleisti 1, 2, 5, 10, 20r 
50 centų ir 1 lito vario ir aliu
mini jo, 2, 3, 5 ir 10 litų sidal^ ' 
ro ir 25, 50 litų aukso.

Ateinančiais metais šis su
manymas bus tik dalinai įvyk
dytas, nes valstybes iždas tuo 
tarpu tegalės tam reikalui iš
leisti 2,000,000 litų.

Iš pradžios bus iąleisti nepiL 
nayerčiai pinigai, bet grok 
noma pereiti prie pilnaverčiai

Sumanymas visai įvykytinas, 
kaip parodė Latvijos ir Čekijos 
praktika.

Latvijoje vario-aliuminijo pi
nigai jau senai ^kursuoja, i^^ 
ūžiami auksiniai pinigai, 
joje taipogi išleisti auksinai 
pinigai.

I Iždui tokių pinigų išleidimai?

tai turiu gar- ma an^ tiek, ant kiek kraštai 
Tribunolui kas reikaląuja smulkių pinigų.

. Maždaug išeinama iš norme, f 
8.25-lt. vienam gyventojui. . 
vijoj išleista 10 latų — 
vienam gyventojui. Pas m. 
manoma išleisti 10 litų vien^ 
gyventojui, arba 20,000,000 
nigų.

Pats technikinis darbo atliki
mas bus tur but pavesta^ ang
lų firmoms; apart jų yra pa
siūlymų iš Danų, Čekų ir Lietu
vos pinigų kalimo įstaigų.

Nepilnaverčius pinigus nu 
statyta kalti iš vario ir aliumi
ni j o lydinio.

Darbas apsieis apie 50, 55 
nuoš. pinigų vertės — tuo būdu 
iždas turės dar tam tikrą pel
ną.

Pinigus išleisti manoma gan 
greit. Dailininkui Zikarui pa
vesta pagaminti gipso reljefus 
iki vasario mėn.

Išėjus metaliniams pinigams, 
Lietuvos Emisijos Bankas leis 
banknotus tik nuo 10 lit. ir vir
šiau vertės. Po Naujų Metų visi 
laikinieji banknotai bus išim
ti iš apyvartos. T.

PURYCKIO ATSAKYMAS
Gerbiahiasai Redaktoriau!

Kadangi “Lietuvoje” buvo į- 
dėtas paliečiantis mane Vyr. 
Tribunolp skelbimas, prašau at
spausdinti mano rašto Vyr. Tri
bunolui nuorašą, kuris yra ši
toks : 

Vyriausiajam Tribunolui
Kaune

“Lietuvos” 281 (1398) Nr. iš 
kuodžio 13 d. perskaičiau V. 
Tribunolo skelbimą, Kuriame sa 
koma būk aš esąs pasislėpęs 
nuo teismo ir todėl esą reika- 
linga mane suimti ir pristaty-1 nieko nekainuoja, nes išleidžia- 
ti kur reikia. Į 
bes pranešti V. 
seka:

V. Tribunolas 
Kaunas. — P. A. Smetonos damas būk aš 

pranešimai apie • Lietuvos-Len- teismo, šių metų pradžioje pats 
kijos santykius. — Lietuvos užėjau j V. Tribunolą sužino- 
Draugijos Tautų Sąjungai Rem- ti mane liečiančios bylos padėtį, 
ti gruodžio 21 dienos susirinki-. bet nieko tikra nesužinojau. Be 
me, įvykusiame Universiteto sa
lėj buvo p. A. Smetonos pra- pėdoje, kur buvau pasiustas vy 
nešimas apie Lietuvos-Lenkijos riausybės ir dirbau valstybės 
santykius, žmonių prisirinko pil 
n utėlė salė, šis faktas rodo, kai 
mūsų visuomenė yra gyvai šiuo 
klausimu suinteresuota. Susirin 
kimo pradžia buvo paskelbta 6:- 
30 vai. vak., bet prasidėjo aka-

Vilnius. — Rodunės bažnyčią 
uždarius, žmonės sukruto sta- 

! tyti naują bažnyčią lietuvių a- 
jpylinkėje Pelesoje. Jau sudary
ta ir patvirtinta komitetas 
nyčiai^ statyti. Protingesni 
kai dedasi su lietuviais.

baž-
len-

klysta, many
si apstausi nuo

veik visą pavasarį išbuvau Klai

darbą. Vasaros metu taip pat 
mūsų Vyriausybės buvau pasiu
stas švedijon. Rudens metu ne
buvau Kaune tik - del to, kad 
nustojau ten savo buto ir netu
rėjau, kur gyventi. Visą rude-

SCRANTONO IR APIELINKĖS 
LIETUVIŲ ŽINEI

New York. Boris Tomaševs- 
kis, vedėjas žydų teatro ant 
Broadway, atsigabena į Ameri
ką taip vadinamą Vilniaus Tru
pę, susidedančią iš’18 vilniškių 
žydeilių. Jie vaidino nesenai An
glijoje ir iš tenai dabar atva
žiuos. Pirmą sykį jie vaidins 
sausio J8. Trupė susiorganiza
vo devyni metai atgal Varšavo- 
je iš pabėgėlių. į

VIENYBĖS SKYRIUS PERSIKELIA
Su pirma diena Sausio 1924 metų Vie
nybės Skyrius, kuris buvo po No. 1812 
N. Main Ave., Scranton, Pa. bus perkel
tas ant 132 W. Market St., M. Kudirkos 
Naman. ši vieta daug patogesnė ir bus 
tinkamiausia įrengta. Daugiausia bus 
domės atkreipta, kad tinkamai mūsų 
vientaučiams patarnauti visuose rei
kaluose. Vedėjas pasilieka tas pats, 
Scrantoniečiams gerai žinomas, Vladas 
Meškiunas.

Vienybės Bendrovės 
Centralė Administracija.

Vilnius. — žydai šiaušias. — 
Sąryšy su vyriausybės nusista
tymu įvesti ir Vilniaus kraš
te privalomą krikščionių šven
tadienių šventimą ir žydų pre
kybos įstaigoms, šio krašto žy
dai ypač sujudo. Rašoma memo 
rialai, daroma vizitai pas aug- 
št uosius valdininkus, daroma 
tam tikri prekybintakų susi
rinkimai ir tt. Ypač triukšmin
go būta Vilniaus magistrato 
posėdžio, kuriame šis klausi
mas buvo svarstomas.
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j peržvalgai Pasaulyje Didelių Įvykių
RAŠO KAPITONAS INCOGNITO

Politikos sriovės Lenkijoje.
Lenkų spauda paskutiniu lai 

k u labai džiaugiasi, kad visoje 
Europoje eina reakcija prieš 
radikalizmą ir socializmą. Mus
solini ir jo fašistai yra giria
mi, ir radikalo Witoso kabine
tas tapo išmestas iš vietų. Bet 
darbininkai Krokuvoje net krau 
j u kovojo prieš tokį džiaugsmą, 
o vargu ir ūkininkai laikys re
akcinę dvarponių valdžią, kuTi 
visomis paslaptomis spėkomis 
priešinasi dvarų išdalinimui.

Anglų dienraščio. “Manches
ter Guardian” korespondentas 
iš Austrijos praneša, būk len
kai daro pasitarimus su Bava- 

j rija ir tie pasitarimai eina po 
Čim-Čymas ir mes patys) visuotina ir viena valstybė ant globa Romos popiežiaus. Tiks- 
pasaulio yra pageidaujama, tai Europoje daroma žing
sniai prie to. Po karo, griuvus didžiosioms imperijoms, nijimas Bavarijos ir Lenkijos 

"pridygo niažij valstybių, susiorganizavusių tautiniu pa- i bloką su obalsiu
matu. Iš tų valstybių kįla nauja organizacija, pamatu prieš protestonus.” Į tą bloką 

.rasės.
Sausio 8 prasidėjo konferencija taip vadinamos Ma

žosios Antantės, kuri svarstė klausimų apie pripažint-' 
mųJRusijos ir apie priėmimų Lenkijos. Lenkai ten daly
vauja “neoficialiai.” Kaip žinoma, Čekoslovakijoj (kuri 
yra slavų rasės tauta), veik visos partijos stovi už pripa- tą Lenkija * gausianti 
žinimų Sovietų Rusijos. Jugoslavijoj — taipgi. Rumuni-.p - ...................
ja — trečias asmuo Mažosios Antantos — irgi jau su- laiku vistiek yra atskirta nuo 
sitaikė Besarabijos'klausimu ir palankiai žiūri į Rusijos 
pripažinimų.

Iš to išeina tas, kad Rusija vėl taps galva slavų ra-
~3sės, kadangi viršija kitas slaviškas tautas skaičiais. A- vyks“katalikišką sąjungą’ 
r-pie jų susigrupuos čekai, serbai, kroatai, rumunai, ir,r --- F .’ 
- gali būti,- lenkai, nors šių valdžia, būdama dvarponių, įvykdinta,
: nekenčia bolševistimų valstybės principų. Bet mainosi
• tie bolševikų principai ir drtėja prie civilizuotų būdų.
: Todėl su laiku ir dvarponių neapykanta išnyks. Tokiu 
| būdu susidarys slavų blokas, apie kurį dar pirm karo 
1 buvo tiek daug šnekėta. .

Iš kitos pusės visiems aišku, kad Amerika ir Angli- 
; ja pučia vienon dūdon ir net palankiai žiūri į Vokietija, 
: kuri irgi yra saksų kraujo. Juk amerikonas generolas 
; Dawes dabar sprendžia Vokietijos reparacijų klausima, 
; nors Coolidge valdžia reiškia, būk jis veikius tik “ne- 
: oficialiai.” Su Vokietija eina rasiškai giminingos Olan- 
: dija, Šveicarija ir Švedija. Susidaro kaip ir anglo-saksiį- 
: germanų blokas.
Z ■ Italija ir Ispanija, kaip jau pranešėme sykį, taipgi 
: sudarė blokų lotyniško kraujo tautų, prie kurio anksčiau 
; ar vėliau ir Francija turės prisidėti, nes ji turi interesų 
įViduržemių'jūroje ir Afrikoje kaip ir Italija bei Ispanija 

.Tokiu \būdu, Europoje mes malįome mazgus ir ge
malus trijų didelių blokų, kuriuos sudaro rasių pama
tas, o ne tautų, ar galybių. Ir jei ateity būtų kokių var
žytinių, tai tos varžytinės jau eitų rasių, o ne tautų ke
liu. Pramonės lauke anglo-saksų blokas turbūt bus sti- 

. priausias, o slavų blokas turės daugiausia žmonių. Jei 
jam vadovaus Rusija, kurios vadai dabar daug dekla
muoja būk jie nenorį imperializmo, smaugimo kitų val- 

•; stybių, kapitalizmo — tai iš jo pusės karo pavojaus ne
bus. Lotyniškos tautos gi vargiai eis į kovų su anglo
saksų bloku.

Bet varžytinių bus ir tokioms valstybėms kaip Lie- 
.-tuvai, Latvijai, Estijai teks rimtai pasvarstyti su^kuriuo 
. bloku jos labiau bus linkę sugyventi. Tos Baltijos šalys
• valdo Rusijai svarbius uostus ir nėra abejonės, kad ru
sai. norės turėti šiokių tokių patogių prieigų prie tų uos
tų. Mes matome, kad lenkai ir rusai net prie Klaipėdos 

‘uosto siekia nagus ir jo neišsižada. O. tas uostas yra gy
vas reikalas Lietuvai, po Vilniaus pats gyviausias.

Nuomonės tuo reikalu pareikšti nenorime, nes tau- 
-ta tų klausimų turi pirma apkalbėti ir apsvarstyti. “Lie
tuvos Žiniose” jau tilpo vienas tuo dalyku straipsnis, bet 

i apsirubežiavęs tik faktų nurodymu. Autorius priveda, 
; kad čeicųs ir lenkus bei serbus dabar laiko naguose fran-
• cūzai, o šie dafriėra draugiškai nusistatę Rusijai. Apie 
■ lietuvių palietimų arba nusistatymų slavų bloko klausi- 
: mu, straipsnis nemini, bet jau reikalas pradėti kalbėti.

fĮ Redakcijos Straipsniai Į|
NAUJAS EUROPOS PERSIGRUPAVIMAS

Jei (kaip mano rašė jas Wells mūsų bendradarbis 
o o mna vi cn ml-in o ii» vinn o no

las tokių pasitarimų esąs suvic-

“ kata Ii kai

* | manoma pritraukti Austriją, jei
--^_il?us galima. Lenkai rems Bava

rijos atsiskyrimą nuo Vokieti
jos, rems Vokietijos skaldymą 
ir bandys sulaikyt čekoslovakus 
nuo priešinimosi šitam blokui, 

i sau 
Rytų Prūsiją, kuri dabartiniu

Vokietijos lenku Dancigo kori
doriumi, 

žiūrėsime, ar popiežiui pa- 
su- 

tverti. Suprantama, jei toki są- 
' ........., tai ir

I Lietuvos kunigija maloniai jon 
dėsis.

—o—
Prireikė pinigų.

Neatsakę dar Zabulionio 
priekaištus kaslink Darbininkų 
Gelbėjimo Fondą, laisviečiai jau 
vėl klabipa savuosius dėti pi
nigų neva “politiškiems kali
niams.” Kad sukėlus jų ūpą, jie 
skelbia neva iš Lietuvos gautas 
informacijas apie komunistų a- 
icštus, plakimus, mušimus, žval 
gybos daužymus, ir taip toliaus.

Kad žvalgyba Lietuvoje žiau
ri,, kalbėti nereikia, nes joje 
yra apart rusiškų gaivalų, dar 
keletas komunistų, kurie tyčia 
kankina politiškuosius, kad pas
kui galima būtų skelbti visur 
apie žiaurumą Lietuvos valdžios 
ir. rinkti aukas bei kelti pa
prastų ramių žmonelių revoliu
cinį ūpą. Lietuvos valdžia pri
valėtų tokius paukštelius pra
šalinti iš žvalgybos. O kas del
Lais ves” i

iš Lietuvos, tai reikia penkius1 
sykius paabejoti apie jų teisin-J 
gumą pirm negu priimti juos’ 
už gryną pinigų.

—o—_
Kailiavcrčiai.

Tik ką pradėjo eiti

koje, apie kurį mūsų “Laisvė” 
taip bando girtis.

Pasirodo, kad nuo 1919 me
tų Amerikoje buvo atsiradę net 
17 komunistinių partijų arba 
grupių. Jau ^vienas tas faktas 
gali parodyti apie nuomonių' ir 
principų pastovumą pas komu
nistuojančius. Stipriausia dabar 
grupė esanti Workers Party, 
kuri šaker-malkeriškais būdhis 
prisikergė prie didesnės parti
jos, būtent Fsti’mer—Labor, ir 

Į ją užvaldė. Jie sutvėrė iš jos 
taip vadinamą Federuotą Farm
er—Labor partiją su gan& bur- 
žuaziška progrąma ir giriasi, tu
rį 600,000 narių. Bet tai ne 
komunistai.

Tikrųjų komunistų, kaip pra
neša Workers Party sekreto
rius liepos mėnesy buvę. apie 
15,233. Atmetus lietuvius, suo
mius ir kitus svetimtaučius, a- 
merikonų komunistų bus ne
daugiau 1,500 ir tai jieiųs mū
sų eks-lietuviai sudėjo $5,000 
kad įsteigti jiems dienraštį, nes 
jie patys to neįstengia daryti.’ 
Tas žygis taip susilpnino “Lais
vę,” kad ta sugalvojo vėl kreip
tis aukų prie Savo buvusių pa
sekėjų, prisidengiant nova “Lie
tuvos kaliniais.” Taipgi ir kon-> 
certus visur rengia. O'Neal, dar 
nežinodamas Workers Party se
kretoriaus paskelbimo pats spė
jo, kad komunistų esama tik 
apie 20,000,. iš kurių tik apie 
1,500 tėra amerikonai.

Taigi valdžia tik pinigus aik- 
voja kai ima per smarkiai su 
jais užsiimti, noi^ kiti spėja, 
kad. Justicijos Departamentas 
tik tada pradeda šalį gązdinti 
su komunizmo'pavoju, kada no
ri iš kongreso(išprašyti pinigų 
savo valdininkams. Juk reikia 
atminti, kad pirm karo Justici
jos Departamentui užtekdavo 
ant metų apiėjT$350,0()0, o da
bar reikalaujaiha iki pustrečio 
miliono. 
tvarkos 
šmotas 
kų. į

Kad
tas nekovoja su komunistais, pa 
rodo ir tūlas Tautininkas per 
“Dirvą.” Esą, K. Vidikas, arba 
Tauras, pasprukęs nuo bylos 
I'hiladelphijoje, dar ir šiandien 
liuosas važinėja su prakalbomis. 
L. Pruseika-Vabalas, Dėdelė, 
pasislėpęs nuo kariškos tarnys-

Grįžtant prie senos 
reikėtų atleisti gerokas 
apsitupėjusių valdinin-

Justicijos Departamen-

gaunamų pranešimų 1 ^os iaifce karo, ir šiandien liuo- 
sas ir važinėja po Ameriką su 

t prakalbomis. Stilsonas esą jau 
antras metas bastosi po Ameri
ką su propoganda, bet niekas jo 
neliečia. Tautininkas klausia — 
kodėl?

Priežastis gi ta — neapsimo
ka ,sū bejėgiais užsiimti. Bet 
tik jie serga minkštu proto pa
mišimu ir nepjausto žmonių, lai 
sau sveiki važinėja ir nuleidžia 
savo “štymą,” žodžiais. Užda
rius juos, jie taptų “kankinti- 
niais,” o to vardo jie neužsipck

naujas 
rimtas amerikonų žurnalas “The 
American Mercury”, kuris bū
siąs leidžiamas “civilizuotai ma
žumai” Amerikos gyventojų. Ja 
me, tarp 'kitko yra O’Neal strai
psnis “The Communist Hoax”, 
kuriame tas socialistų vadas iro 
do. komunistų stiprumą Ameri- no.

NAUJAS LAIKRAŠTIS LIETUVOS PROVINCIJOJ.
Jau gavome pirmą numerį taip vadinamų “Šiaulių 

: Naujienų,” kuris išvaizda tuoj primena ką tokio “ameri- 
Jsoniško”, nes didelio formato (beveik kai “Vienybė”) 
^didelės raidės, aiški spauda. Jas redaguoja ir leidžia P. 
įj. Purvis, buvęs “Vienybės” ii* “Tėvynės” redaktorius. 
• Pirmame numery duodame žinios apie pirmiaus eju- 
*sius Šiauliuose lietuviškus laikraščius. Pasirodo, kad jau 
J.904 metais^grafas Zubovas buvo bandęs gauti leidimą 
3š rusų valdžios leisti laikraštį, bet leidimo negavo. Jo re- 
Sdaktoriumi buvo numatyta anksti pasimiręs demokratas 
5P. Višinskas. Po to lietuviai dar tris sykius bandė gauti 
geidimus, bet caras atsakydavęs “ne.”
~ Tik po karo, kada susitvėrė Lietuva, kooperatyvų 
-sąjunga pradėjo leisti “Sietyną.” Jis ėjo tris metus. Apie 
3.921 metus bolševikų sriovė čia susuko lizdą ir išleido 
Špife šešius propogandinius laikraščius, kuriuos valdžia 
jiždarė. * - Y
J Dabar Šiauliuose eina “šaipokas’* (kai “Vienybės”

Tarka), “Atgimimas” (tolstojiečių organas), “Skautų 
Aidas” (Boy Scouts organas) ir mėnesinis žurnalas — 
“Kultūra.”

Linkime naujam laikraščiui pasisekimo. Jo kaina 
metams 10 litų.

Ukmergėje irgi jau leidžiamas laikraštis. Taigi tik 
Rokiškis, PaneVėžis, Alytus, Mariampolė ir žemaičių ap
skričių miestai dar vargsta be laikraščių. Biržai, Šiau
liai, Ukmergė ir Kaunas jau jų turi.

SENIAUSIAS ŽMOGUS LIETUVOJE.
“Trimitai’ buvo paskelbęs konkursų seniausio žmo

gaus Lietuvoje. Kas ras tokį žmogų, gaus dovanų 50 li
tų, ąrba penkis dolarius. Kandidatų pristatyta 56, iš ku
rių seniausias yra Adomas Viršila, 145 metų amžiaus, iš 
Batrakų kaimo, Panevėžio aps. — reiškia “kalakutas.” 
Antra seniausia žmogysta yra moteris, Katrina .Gerdžiu- 
vienė, 140 metų amžiaus, Airiogalos mieste — žemaitė.

Dabar bus stęngiamasi tikrai dokumentais nustaty
ti, kuris iš tų dvejų yra senesnis, ir jei pavyks nustatytų 
kad Viršila tikrai turi 145 metus, tai jis bus seniausias 
žmogus pasauly, nes ikišiol seniausiu žmogumi yra se
nelis turįs 137 metus, gyvenus Amerikoje.

Vėl bus garbė lietuvių tautai ir “kalakutams.”

(Tąsa)
Aš klausiau šio pasakojimo su didžiausia 

atyda.* Keletą^ tuščių buteliukų įvairaus gėralo 
ir užkandžių stovėjo ant stalo ir aš džiaugiaus, 
kad mano akys nors kartą išvydo laimingą ma
no tėvynę, apvalytą nuo įvairių engėjų, džiau
giausi, kad ir pasaulis galiaus išgijo nuo socia
lizmo obalsių ir negirdėtos socialistinės vergo
vės, kurią buvo nulėmęs Rusijoj bolševizmas ir 
tarėsi visą pasaulį pavergti bei negirdėtuose 
varguose paskandinti. Piliečiai su manim išėjo 
ir nusivedė oriaivin, kuriuo mes apskridome visą 
šalį. Visur teko pastebėti laimė ir patenkinimas. 
Mažiukai miesteliai vir|o gražiomis piliečių rezi- 
dencijomisi leido savo laikrašį, kuris piliečius vi
sažine informavo, džiugino ir linksmino. Mokyk
los didžioji ir mažoji su privalomu, kursu kiek
vienam jaunikaičiui, teatras, kliubai ir prielan
kios išsigėrimo įstaigos, bet girtų niekur nesi
matė. Vienas arba du policistu — ot. ir visa val
džia. Aplink laukai dirbami elektros mašinomis, 
arklys tik sportui* belikęs arba darbui, kur su 
mašina negalima prieiti. Ūkio darbas iš begalo 
nuobodaus ir neįdomaus, patapęs įdomiu ir leng
vu, kur žmogų traukte-traukė darbas dirbti. Žei
my kiekvieno piliečio gražiai pasirėdžiusį, gėry
bių pilna, muzika skamba ir vakarais būriai jau
nikaičių ir mergelių susėdę vakaro tyloje ant jvai | 
rių instrumentų gražias arijas griežia, dainas 
dainuoja, vaikinas mergelę ar mergelė vaikiną 
kalbina ir renkasi, kadangi principai šiame at
veju j e, patapo lygūs tarp vyro ir moteries.

Man parūpo sužinoti, kaip dabar stovi rei
kalas su emigracija. Juk esant laisvai kelionei, 
kur jokių leidimų, vyžų nei žyminių mokesnių 
mokėti nereikia, tai juk gali svetimo gaivalo at
plūsti begalės ir savo principus gali įgyvendinti 
bei tautą atskiesti. Bet pasirodo, kad gaivališkos 
emigracijos nėra beieškant užsidirbti duonos 
kąsnį. Paprastai keliauja augštai kvalifikuoti 
specialistai,-kurių daugelis atvyksta pas mus ir 
mūsiškių įvairių gabumų žmonės keliaują kitur, 
kur gali rasti savo gabumams pritaikinimą. Bet 
pabuvę kelis metus savieji sugrįžta, o svetimie
ji keliauja ^atgal, nes tautinis jausmas* kiekvie
ną traukia pas save, žemės valdytojai mažai e- 
migruoja, jei. bent nuvyksta į svečius pas kaimy
nes tautas pasimokinti geresnių būdų žemės dir
bimo, tai ir viskas.

Gelžkeliai tik dideliu tarptautiniu keliu be- 
esą, šiaip ,tas brangus kelias artimiems susisie
kimams mažai tevartojamas, — jį pamainė elek
tros automobilis ir traktori’s bei orlaivis.

/ Pažintis žmonių ir visuomeningumas — pla- 
eiaušiąs. Kadangi orlaivis pasidarė pigi susisie
kimo priemonė, bei nesant senų palaikų, kur 
valdžių bijota, kad žmonės nesusirinktų pasikal
bėti savais reikalais, tankiai būną įvairiausi su
sitikimai, seimai, organizacijų posėdžiai, kur ne
reikėdavo rinkti atstovus, bet visa organizacija 
incorpore orlaiviais sulekia, tai sudarius įvai
rius pasilinksminimus beveik visa tauta pasipa- 
žįsta ir laukia, kada bus vėl susilėkimas, kad su 
draugais pasimatyti. Visoki senų laikų pasidi
džiavimai, pasipūtimai, tušti pasipūtę autorite
tai išnyko, ir žmonės apie tai ir supratimo nebe-* 
tmėjo; įsigyveno principai prigimtinės moraly
bės įr doros. Taip kad visur žmogus jautėsi, kaip 
namie.

Buvau pakviestas ant pietų Plungėje pas 
profesorių. Na, maniau sau, bus blogai! Aš tokis1 
žmogus, beveik senos gadynės, kur saloninė eti
ka^ buvo didžiausiu inteligentingumo įrodymu, o 
aš tos saloninės etikos bei rankų bučiavimo iš 
kraujo nepakenčiau; taigi čia nežinosiu, kaip pa
sielgti; juk gali chamiškume įtarti, paskui žmo
gus — piemens vietoje, nežinosi kur akių pa
dėti. Buvo graži vasaros diena, susirinko daug 
garbingų piliečių. Profesorius vaikščiodamas vien 
marškinis, pakvietė visus ant pietų į didelę sa
lę. Susėdome, šalia manęs sėdo jauna panelė. 
Tuoj po komanda išgėrėme po taurę geros degti
nės; paskui svečiai ėmė sakyti juokingus pa
mokslus ir ant galo užpuolė mane, kad taipgi ką 
nors pasakyčiau. Mam kakta užkaito ir staigu 
visos mintys į nugarkaulį sulindo. Atsistojau ir 
pradėjau: “Gerbiamieji!” Mik, mik ir nėr... \isa 
salė kvatojo ir virto iš kėdžių. Maho kaiminka 
pripylė man didelį stiklą konjako, viena ranka 
griebusi man už kaklo, kita supylė man stiklo tu-1 
rinį į burną ir skatino pasakyti pamokslą. Pa
ėmė ir mane juokas, staiga mintys iš nugarkaulio 
atlindo į galvą ir aš pasakiau pamokslą pritai
kintą dienos tonui, panaudodamas visą atsargą 

I žinomo man humoro, atskiesdamas kalbą atski
rais angliškais žodžiais bei rusiškais posakiais. 
Viši stipp iš juoko, o profesorius su žmona besi
juokdami savo reta “cha, cha, cha,” ant kėdžių 
šokinėjo, lyg kad pora raitų, jodami ant seno 
kuino be balno į ganyklą. Mano panelė man pa
kibo ant kaklo ir valgydino įvairiausiais valgiais 
bei girdė beskaitlingais gėralais. Mano akyse jau 
rodėsi keturi profesoriai ir tokios pat jo keturios 
žmonos, vyrų ir moterų skaitlius pasidarė mano 
akyse keturius syk daugiau. Moterys ryrus ne- 
vedėlius kurstė vesti, o sutikusius — profesorius, 
kaipo garbingiausias miestelio asmuo, tuoj apves
dindavo ir rašė į knygą. Per pietus šešios poros

apsivedė ir čia pat visi šoko ir linksminosi. Aš 
kalbinti savo draugę būti mano amžina drauge, 
jokiu būdu neišdrįsau, bet pasirodė, kad šis 
dalykas daug paprasčiau darosi, kaip mano bu
vo manyta; jeigu viena pusė buvo nedrąsi, tai 
užtai antroji pusė pirmąją papildydavo; taip ir 
mano kaiminka, man į ausį pašnibždėjo, kad ei
tume pas profesorių... Tegul bala viską griebia 
— eime! Profesorius ir mudu įrašė į apsivedusių 
knygą. Salė ūžė iš džiaugsmo ir rties tik vėlybai 
nakčiai atėjus išsiskirstėme po namus. Aš gi su 
žmona, sėdę į jos nuosavą aparatą, atskridome 
ant Napoleono kalno. Šita žmona už Dzijų buvo, 
gudresnė; ji buvo naujos civilizacijos padaras. 
Mokslus buvo baigusi naujausius ir už mane 
daug ko daugiau išmanė: ji buvo geras kapito
nas ir astronomas, bei matematikas, gera operos 
artistė, už tai muzika nuolat skambėjo, linksma 
drauge, kuri nuolat mane džiugino ir mes, susė
dę, kvatojome apie daug dalykų; vienu žodžiu 
gyvenimas buvo įdomus ir malonus.

— Na, ką, skriskim šiandien į Londoną? — 
buvo iniciatyva žmonos.

— Skriskim, tik susimildama, turėsi kapito- 
nauti, nes aš jūsų navigacijos instrumentuose 
tiek išmanau, kaip veterinarijos medicinoje.

— Bus, ilgainiui bus išmokta; o dabar — te 
akinius ir — į orlaivį!

— Nieko prieš neturiu, tik vieno bijau, kad 
vietoje į Londoną, neprisieitų nulėkti pas Abra- 

(Toliaus Bus)homą.
o- -o■0-

TAVE SUTIKSIU-.

i i
— “Tave sutiksiu! — žiemyžėle 
Rudeniui grūmoja.
Nuliūdo žemė — išsigando,
Sniegas tiktai baltuoja.

— “Tave sutiksiu! — Miels gegužis 
žiemužei dar pamojo...
Ledu sukaustytas kalnelis 
Liūdėjęs apsistojo.

— Tave sutiksiu! — vasarėle,
, Pavasariui dainuoja,

O jis neliūst, gėlynus, giesmes
Bučiuodamas ją liūliuoja...

“— Tave sutiksiu! — rudenėlis
Jau vasarai niūruoja,
O jis laukus,rygių bangotus, , ..
Ir pievas jam laiduoja...

— “Tąve sutiksiu! — Saulė skaisti
Vis vakarui švytuoja.
Jis ją išvydęs atžygiuojant
Rimtai išraudonuoja...

— “Tave sutiksiu! — Aušra nakčiai, 
Drąsiau vis jon keliavo,
Iš po nąktinio rūbo šalto

• Rytai skaisčiai baltavo.
— “Tave sutiksiu! — Mergužėle.
Bernelį pabučiavo...
Į šalį tolimą išleidus

• Visad jo aimanavo...
Šiauliai 1923-IV-15.
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KAI...
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P- Gaidamavičius
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Kai girios šlamėjo, 
. Tad jausmai bangavo, 

Kai širdis skaudėjo 
Krūtinė dejavo;

Kai verkė našlaitė 
, Ir uolos rasojo,

Kai lūžo giraitė — 
Tad’ vėtros vaitojo. 

Kai upė čiurleno,. 
Lakštutė čiulbėjo, 
Kai tyla gyveno 
Gamtužė tylėjo.

Kai beržas" svyravo, 
Raselė birėjo, 
Kai gegė kukavo 
Jos balsas skambėjo, 
gėlės žydėjo, 
skaisčios tad buvo; 
dainos, skambėjo —

Gerkonis.

Kai
Jos
Kai

. Aidužis nežuvo.
Kai švietė saulutė,
Ji gamtą bučiavo;
Kai verkė meilutė,
Ji griaudžiai dejavo.

Kai laukas rugelių,
Lyg jūrė, siūbavo, —
Tad eibės gėlelių ' 
žydėjo — lingavo.

Kai užgeso spindulėliai 
Vakare saulelės, — 
Krito, krito karloėliai 
Sidabro raselės.

Skaistaveidis mėnesėlis
4 Tada patekėjo,

. O' žvaigždutės spindulėlis 
Skaistus sužibėjo!

— J. Gogelis
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iuvo baigusi naujausius ir už m [ 
augiau išmanė: ji buvo geras kajį Į 
onomas, bei matematikas, gera opai į 
tai muzika nuolat skambėjo, linksi | 

ri nuolat mane džiugino ir mes, s® I 
ome apie daug dalyką; vienu žodi | 

buvo įdomus ir malonus.
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>ko prieš neturiu, tik vieno bijau, b | 
zjndoną, neprisieitu nulėkti pas Ale f 

(Tolinus Bus)

Rytoj, gruodžio mėn. 19 d. 
atgimusioj! Lietuva turės gra
žią progą atsigręžti atgal ir 
pasižiūręti, kuo buvo prieš pu
sę su viršum amžiaus ir kaip 
daug nužengė pirmyn. Ta pro
ga _ tai vieno senųjų tautos 
darbo veteranų 60 metų am
žiaus sukaktuvės. Tas vetera
nas — tai Pranas Mašiotas. Il
gesnį savo darbuotės laiką jis. 
praleido Rygoje. Rygos lietu
viai todėl ypatingu sielos paki
limu šias sukaktuves minės. Iš 
“Rygos Balso” ir mes paėmėm 
biografinių žinių žiupsnelį ir čia 
paduodame.

Gimė Pran. Mašiotas 1863 m. 
Suvalkijoje apie Naumiestį. Mo
kinosi Suvalkų gimnazijoj, aug-

taipgi jos Taup. Skolinamosios 
kasos kūrime ir veikime.

1904 m. Pran. Mašiotas kar
tu su kitais rygiečių tautinės 
darbuotės veteranais p. Vizba
ru, šikšniu, inž. Maciejausku 
buvo įkūrėjas muzikos dramos 
draugijos “Kanklės” ir jos vice
pirmininku (pirmininku — da
bartinis Lietuvos konsulas p. 
Vizbaras). Ta draugija buvo 
viena gyviausių rygiečių judėji
me. Turėjo inteligentų kliubą, 
biblioteką, atsižymėjusį artistų 
mėgėjų ratelį (Linarto, vadovy
bėj) ir A. Kačanausko vestą 
chorą, kuris buvo vienas geriau 
šių Rygoje. Visoj draugijos dar 
buotėj, Pr. Mašiotas gyvai da
lyvavo.
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TAVE SUTIKSIU-.
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‘Tave sutiksiu! — žiemužėle 
eniui grūmoja.
iūdo žemė — išsigando, 
?gas tiktai baltuoja.
— “Tave sutiksiu! — Miels gegužis | 
žiemužei dar pamojo...
Ledu sukaustytas kalnelis 
Liūdėjęs apsistojo. 1
Pave sutiksiu! — vasarėle, 
asariui dainuoja, 
s neliūst, gėlynus, giesmes 
modamas ją liūliuoja...
‘— Tave sutiksiu! — rudenėlis
Fan vasarai niūruoja, 
) jis laukus, rugiu bangotus, | 
r pievas jam laiduoja...
Tave sutiksiu! — Saulė skaisti II 
vakarui švytuoja.
ją išvydęs atžygiuojant 
tai išraudonuoja...
- “Tave sutiksiu! — Aušra nakčiai | - 
įrašiau vis j on keliavo,
š po naktinio rūbo šalto 
Lytai skaisčiai baltavo.
Tave sutiksiu! — Mergužėle, 
elį pabučiavo...
.į tolimą išleidus 
d jo aimanavo...
h-IV-15. — P- Gaidamavi

štuosius mokslus ėjo Maskvos 
universiteto matematikos sky
riuje. Dar studentaudamas Ma
skvoje, dalyvavo lietuvių, tuo
met jau besi buriančiuose rate
liuose. Pažymėtina taip gi, kad 
jam tekdavo susitikti ir bendra 
darbia u ti su latvių studentais. 
Tarp kito artimas buvo su Bern 
šteinu ir k. žymiais latviais. Tai 
buvo “Auszros” laikotarpis, ir 
jaunas Mašiotas persiėmė to 
laikotarpio idėjomis. Tuomet gi 
prasidėjo jo žurnalisto ir publi
cisto darbuotė, kurios pirmoji! 
dirva buvo “Auszros” skiltys.

Apie 1890 m. atvyko Rygon

1906 m. daugiausia Pr. Mašio 
to iniciativa įsikūrė švietimo 
draugija “žvaigždė,” kurios pir
mininku .jis buvo iki pat 1915 
m. Tos draugijos darbuotę vi
si gerai atmename ir j i, su sa
vo 8 mokyklomis yra daug nau
dos atnešusi lietuvybei.

Pr. Mašiotas dalyvavo ir var
totojų bendrovių kūrime. Gi 
prasidėjus karui, jis buvo vie
nu iš organizatorių Rygos Lie
tuvių Komiteto nukentėjuslėms 
del karo šelpti, kurs paskui vir
to tokio pat centralinio Lietu
vių Komiteto Rygos skyriumi, 
žodžiu, nebuvo draugijos ir ki-

ir pastojo tarnybon Rygos švie
timo Apygardos Kuratoriaus 
kanceliarijom Bet gi neužilgo 
perėjo Miesto Realinėn mokyk
lon matematikos mokytoju, ku
ris buvo iki pat 1915 m.

Vos atvykęs Rygon aušrinin
kas Mašiotas kibosi tautinės są 
monės žadinimo darbo čionykš
čių lietuvių tarpe. Pradėjo tą 
darbą įsikūrusioj tais metais 
draugijoj “Aušra.” Paskui dar
bavosi 1894 m. Įkurtoj Pašal
pos draugijoj, kurios garbės na
riu tebėra lig šiol. Dalyvavo
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KAI...

Kai girios šlamėjo, 
Tad jausmai bangavo, 
Kai širdis skaudėjo 
Krūtinė dejavo;

Kai verkė našlaitė
Ir uolos rasojo,
Kai lūžo giraitė —
Tad’ vėtros vaitojo. 3

Kai upė čiurleno, 
lakštutė čiulbėjo, 
<ai tyla gyveno 
iamtužč tylėjo.

Kai beržas svyravo,
Raselė birėjo,
Kai gegė kukavo
Jos balsas skambėjo, 

f ai gėlės žydėjo, 
os skaisčios tad buvo; 
tai dainos skambėjo — 
Jdužis nežuvo.

Kai švietė saulutė,
Ji gamtą bučiavo;
Kai verkė meilutė,
Ji griaudžiai dejavo, 

ai laukas rugelių, 
y g jure, siūbavo, — 
ad eibės gėlelių 
f dėjo — lingavo.

Kai užgeso spindulėliai 
Vakare saulelės, — 
Krito, krito karloėliai 
Sidabro raselės.

caistaveidis mėnesėlis 
ida patekėjo, 
žvaigždutės spindulėlis 

raistus sužibėjo! ’ , f
— J. |
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| Tel. Greenpoint 5924

DR. HARRY CHERRY
Chirurgas—Dantistai

I Teisingas, gvarantuotas darbas
I 309 Grand St., (kp, Havemeyer)

I tTel. Greenpoint 4176.

DR. J. G. COLE 
DANTISTAS

Ofiso vai.: 9 ryte iki 9 vak.
292 Bedford Avenue

j Tel. Stagg 3997 •

DR. N% NUSSBAUM
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TeL Stagg 3480 Evergreen 4702
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Chirurgai—Dantistai
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139 Irving Ave. ir 366 Grand St.

tokios lietuvių visuomeniniai 
kultūrinės įstaigos, kur Mašio
tas nebūtų dalyvavęs.

Daug pasidarbavo taipgi prie 
Rygos lietuvių laikrašti jos į- 
kūrimo ir gyvavimo. Būdamas 
gabiu publicistu galėjo remti ją 
ne vien materialiai, bet ir raš
tais. f •

Sėkmingai darbuotei di'augi- 
jose Mašiotui padėjo jo būdas 

»— ramus, lėtas ir taikingas be 
kurio draugijinis sugyvenimas 
yra sunkus. Anot atsiliepimų 
svarbiausiuose reikaluose lie
tuvių darbe dažnai būdavo atsi- 
klausima Pr. Mašioto patarimų, 
kurie vis būdavo vertingi ir ge
rai apgalvoti. : •

1915 m. evakuacijos melu, 
Mašiotas išvažiavo Voronežan, 
kur buvo lietuvių gimnazijos di
rektorium.

1918 m. parvažiavo Lietuvon 
ir įsikūrus Lietuvos vyriausy
bei paskirtas švietimo vice-mi- 
nisteriu ir tą vietą- valdo lig 
šiol.

Pr. Mašiotas yra vienas ne
daugelio mūsų pedagoginės li
teratūros darbuotojų ir yra pa
rašęs daug vaikams skirtų kū
rinėlių. Tarp kito autobiografi
nį “Ir aš mažas buvau.” Taip
gi daug jo išleista knygučių 
mokslo populerizavimo tikslu k. 
s. populerūs kultūros istorijos 
vaizdeliai “Kaip žmonės žemė
je įsigalėjo.” Nenustoja taipgi’ 
dirbęs ir -kaipo žurnalistas: ne
kartą laikraštijoje tenka sutik
ti jo rašinių pasirašytų “Pr. 
Mš.” ar “Ašakaitis”. Pr.< Ma
šiotas skaitomas taipgi geru lie 
tuvių kalbos žinovu.

Kaip jau minėta Praną Ma
šiotą ir Vilnius taip pat pažį-

— Kazy, a Kazy! kelkis, ne
matai, kad pas tave svečių at
važiavo, — žadino, yasaros ato- 
stbgų metu„ atvažiavęs paviešė
ti brolėnas Juozas ir linksmai 
juokaudamas, vartė mane mie
guistą po šieną. Aš gi iš mie
go piktai niurnėjau kaž-ką ^au 
panosėj, krapštydamas užmiego 
tas akis.

Ryto metu rodinėjau svečiui 
savo gimtosios padangės grožę.

— Juozeli, ar negraži, ar ne- 
poetinga manoji gimtinė! Ar 
gali būti kur nors kitur gra
žesni lygūs laukai, žalios lan
kos, žalias gojus? Eikš, paro
dysiu dar tau savąjį, stebuklin
gai gražų Mesopotamijos Slė
nį, kur teka upė Lėvenėlis su 
žaliais krantais — pilnu pasi
didžiavimo tonu gyriau viską, 
kas tik aplinkui buvo matyti, 
tempdamas jį į Užlėvenį, kuris 
yra atstu keleto žingsnių nuo 
gyvenamosios , vietos.

Juozas tylėjo. Iš jo veido ga
lima buvo spręsti, jog jis pavy
di man tos laimės- — grožės į 
kurią mane gandras attiesė.

— Tiesą, tiesą, sakai Kazy, 
— -išspruko keletas žodžių, iš
vydus viską tikrenybėje ir su
gulę žalioj vėjalėj, užtraukėm 
.lūdną pašnekesį. O, koks liūd
nas buvo pašnekesys! Bet po 
pašnekesio ėmė dar liūdnesnės 
svajonės....

Nors gyriaus savaja gimtinė, 
bet tas pagyras buvo tik skau
dus dūžis kūjo į šaltą geležį!... 
Skaudu, labai skaudu, kad tąja 
laime buvo tik šaltas lūpų švil
pesys, judinąs oro, bangas....

— Gįmtine! — šaukiau Sa
vyje: — tu akims graži, it dei
vė, bet tu ne man skirta... tu 
su manimi jau n esi skaitai!... 
Atskyrė mane žiaurus likimas 
nuo tavęs dar kūdikiu tebesant, 
išvarydamas į platųjį pasaulį — 
tėvynės pasaulį; vien tik gy
venimo prozos ieškoti!... Nors 
tu ne man skirta, nors žiaurus 
likimas ir atskyrė manė nuo 
tavęs, bet tu iš mano krūtinės 
neišnyks! amžinai!... Aš myliu 
tave., ak, kaip myliu!...
Padainuok, brangioji, savo dai

ną seną:
“Kas dvasios ir kūno turtuose 

gyvena”...
Supranta gerai ją manoji krū

tinė,

Nors žodžiu išreikšti, pasaulis 
užgynė....

— Et, neverta per daug sva
jonėms pasiduųti, — suriko štai 
ga nuo žemės pašokęs Juozas.

— Tiesa, svajonės, tai tro
škimai, o troškimai — kančia, 
— atsikėliau ir abu žalia pieva, 
žaliais krūmais traukėm vis to
lyn, tolyn palei Lėvęnį.

1922-10-10 d. Panevėžys.

s ta. Be to kas jau minėta, čia 
reikia dar pridurti, jog jubile- 
atas 1918-1919 m. mokytojavo 
1-oj moterų gimnazijoj. Noriai 
dalyvaudamas visuomeniniame 
ijr draugijų gyvenime, jis ir čia 
tą savo ypatybę parodė. Kai 
tais metais buvo įkurta Vil
niaus lietuvių mokytojų sąjun- 
gėlė Pranas Mašiotas ir čia bu
vo prisidėjęs. Jis čia buvo iš
rinktas jos pirmininku.

Kartu su visa lietuvių tauta 
ir mes vilniškiai siunčiame Tau, 
Gerbiamasis Jubileate, iš seno
sios Lietuvos sostinės nuošir
džiausius linkėjimus ir nors du
slių, nes prislėgtu Įtaisu šaukia
me: Ilgiausių metų!

— “Lietuvos Rytai.”

Lietuvių Studentų Dr-jos 
“Jaunoji Lietuva” Atstovų

Prakalbų Tvarka

Susidaręs nepartinis komite
tas remti Lietuvos Universi
teto lietuvių studentų draugijos 
atvykusių atstovų darbą — rin 
kti aukų Amerikos lietuvių vi
suomenėje neturtingiems lietu
viams studentams bendrabutį 
baigti statyti prie Lietuvoj Ųni 
versiteto, yra numatęs tiem at
stovam žemiau paduodame pra 
kalbų maršrutą, čia skelbiama 
tik pirmoji to maršruto dalis.

Komitetas maloniai kviečia ir 
prašo draugijų, organizacijų ir 
pavienių lietuvių darbuotojų sa
vo kolonijose padėti suruošti 
prakalbas studentų atstovams 
nurodytose maršrute dienose. 
Prakalbos bus žingeidžios ir 
naudingos. Kalbės šiais metais 
baigiantįs- Lietuvos Universite
tą (teisių fakultetą) praktika
vęs teismo ir administracijos 
bylose (provose) studentas Ka
zys Marčiulionis, pasižymėjęs 
kovose už Lietuvos Nepriklau
somybę visuose frontuose; vi
siems Amerikos lietuviams, tu
rintiems kokių nors reikalų Liė 
tuvoje, jis duos paaiškinimų ir 
patąrimų be apmokėjimo. Kitas 
kalbėtojas bus leitenantas st. 
Vytautas Banaitis, pasekmingai 
dalyvavęs kovose su lenkais. 
Jis beto skanjbins ant seniau
sio lietuvių tautos muzikos in
strumento — kanklių liaudies 
dainas.

Prakalbų maršrutai bus se
nkantis :

Vasario 1 d. Stamford, Conn. 
Vas. 2 d. Bridgeport, Conn. 
Vas. 3 d. New Haven, Conn. 
Vas. 5-6 d. Ansonia, Conn.
Vas. 7 d. Union City — Nau

gatuck, Conn.
Vas. 8-9-10 d. Waterbury, Ct.
Vas. 11 d. Bristol, Conn.
Vas. 12, 13 ir 14 d. New Bri

tain, Conn.
Vas. 15 ir 16 d. Hartford, 

Conn.
Vas. 17 d. Manchester, Conn.

. Vas. 18 d. ThompsonviŲe, Ct.
Vas. 19 d. Springfield, Mass.

. Vas. 20 d! Westfield, Mass
Vas. 21 d. Holyoke, Mass.
Vas. 22, 23 ir 24 d. Worces

ter, Mass, ir Providence, R. L
Vas. 25, 26, 27, 28 ir 29 d. 

Maine ir New Hampshire.
Kovo 1, 2, 3, 4, 5, 6 d. Bo

ston ir apylinkė.
Kovo 9, 10, 11, 12 d. Amster

dam, N. Y.
Kovo 13 d. Herkimer, N. Y.
Kovo 14 d. Utica, N. Y.
Kovo 15, 16 d. Binghamton, 

N. Y.

IS IB Į LIETUVĄ
CHICAGO _______ Sausio 30
La Savoio _____-_____ Vasario 2 
PARIS ___________Vasario 6
Rochambeau _________ Vasario 20
Suffern __________ Vasario 27

Prancūzų Linija kooperuos per- 
dtivimo pinigų Jūsų giminėms Lie
tuvoje ir pasirūpins jų saugiu atvy
kimu. Amerikon. 1

Del platesnių informacijų kreip
kitės pas savo vietini Francūzų Li
nijos agentę, arba į vyriausi ofisų

19 STATE STREET
New York, N. Y.

Kovo 17, 18, 19 ir 20 d. Scran
ton, Pa.

kovo 21 d. Pittston, Pa.
Kovo 22, 23 d. Wilkes Barre, 

Pa.
Kovo 24 d. Plymouth, Pa.
Kovo 25 d. Edwardsville, Pa.
Kovo 26 d. Hazleton, Pa.
Kovo 27—30 d. Mahanoy Ci

ty, Pa. ir Shenandoah, Pa.
Kovo 31 d. Mt. Carmel, Pa.
Visuose prakalbų rengimo ir 

aukų rinkimo reikaluose pra
šome rašyti' komiteto antrašu: 
Liet. xUniv. Liet. Stud. Bendr.

Rem. Komitetui,
495 GrancĮ St., Brooklyn, N. Y.

Iš plačios Lietuvos
Laukia gražios dovanos:.
Broliai, gentys ir draugai —-
Laukia “Vienybės” senai.
Užrašyk ant 1923 me$ų.

ROCHESTER, N. Y.
Mokyklos Klausimu. Labai Ne* 

rąngūs Mes į Mokslą

Mūsų padangės vaizdelis, ku
rį keliais brūkšniais paženklin
siu.

čia pergyvenus man visos Va
saros karščių laiką ir visus tuos 
vasarinius “pasilinksminimo iš
važiavimus” — piknikus, gu
žynes, susilaukėme rudens trum 
pų dienelių, ilgų ir murklių va
karų... Po tų visų pasilinksmini
mų rodosi buvo laiko-rimtai pa
galvoti, ką veiksime taisiais ru
dens ir žiemas ilgais ir nejau
kiais vakarais...

Kol-kas tie vakarai pralei
džiami ėjimu į savo parengtus 
“balius,” — “koncertus”, misi
jų panjaldas, “prakalbas,” teat
rus ir tt.

Tas visa būtų labai gerai — 
jei nebūtų perdedamą.

Vh'š minėtiems dalykams 
pašvęsdami visą laiką mažai ar
ba ir visai nepagalvojame apie 
apšvietą ir skaidresnį savęs pri 
sirengimą prie gyvenimo apšvie 
tos, prasmės tojo gyvenimo*

Mat įgyti apšvietą, prasimo
kyti ko nors naudingo, taip 
yra prieinama ir lengva Ame
rikos šalyje, kad net įstabu, jog 
mažai mūsiškių lietuvių tuomi 
tesinaudoja.

Dar iš vyrų, lietuvių, pusiau 
bėdos, iš jų truputis daugiau 
suprantančių reikalingumą sa- 
vęs * lavinimosi, ir didelesniais 
būreliais Naudojasi šalies mo
kyklomis bei kitokiais vakari
niais kursais — pamokomis.

Tad su šiuo rašinėliu ir no
rėtųsi kreiptis prie tų savo vien 
genčių brolių ir sesučių, kurie 
liuoslaikius praleidžia be nau
dos — pasilikdami nuo kitų pro 
grės uoj ančių jų savo brolių bei 
Seselių, gyvendami tose pačio
se aplinkybėse ir privilegijose.

Tik pamislykime! Daugelis iš 
mūsų išgyvenome daugumėlj 
metų Amerikoje; gi šiandien 
laukiam tik “pagerėjimo” Lie
tuvoje, kad gryžus atgal į Tėvy 
nę. Labai gerai! Bet pamąsty
kime! Rasime ir tokių, kurie 
ir nemano grįžti tuojau, o gal 
ir visai nebegrįžti, tačiaus kaip 
tame klausime nepasielgtumėte, 
ar pagalvojame, gerbiamieji, ką 
gero bei naudingo ir prakilnaus 
įgijome toje šalyje, kurioje tu
rėjome tiek daug gerų progų, 
o nesinaudojome, kurie galėtu-, 
mete parsinešti grįždami į sa
vo šalį — į Tėvynę, kad ten 
taipgi sunaudoti ir pritaikinti 
prie savo brolių ir pačių kas
dienio gyvenimo.

Kuris iš jūsų išmokote čia 
Amerikoje bent ko, kas padary
tų jus pačius geresniais, nau
dingesniais savo tikros tėvynes 
Lietuvos piliečiais?

Tenai, Lietujvoj, šiandien at
statymo laikai! Ten reikia vy
rų ir moterų! tokių vyrų ir 
moterų, kurie įneštų naują gy
vumą į tosios naujai atsigaivi
nančios šalies gyvenimą.

O kiekvienas pagerinimas, to-r 
bulesnis atlikimas, nors ir ma
žiausio darbelio, kaip namuo
se, ar laukuose mieste ar kaime, 
ar kur kitur, prisidės prie abel- 
no tautos gerbūvio.

O gyvenant čia Amerikoje,, 
nereikia nei sakyti, kad be an
glų kalbos negalima apsieiti. 
Gi norint išmokti bile ko, būti
nai reikia apsipažinti su šios 
šalies kalba. •

Tame reikale daug patarnau
ja miesto vakarinės įvairios 
mokyklos. Tačiaus ir jos negali 
visų reikalų apimti, aprėpti, nei 
atlikti, bei prieiti prie svetimos 
tautos žmonių.

Iš statistikų pasirodo, kad 
mūsų žmonės ateiviai mažiau 
lanko miestų mokyklas, negu ki 
tų tautų žmonės.

‘ Lietuvos gyventojai, nors 
daug sunkesnėse aplinkybėse, 
vienok spartesni prie apšvietos 
negu mes amerikiečiai lietuviais

Yra tam nemažai įvairių prie 
žasčių, kurios paaiškina tą da
lykų stovį; bet viena iš svar
biausių yrą tdi mūsų blogas pa- 
protis drovumas — nedrąsa eiti 
vakarais į tas mokslaines, kur 
randasi daug kitokių tautų žmo 
nių tose mokyklose.

šiandien jau radosi ir tas vi
sas priežastys yra galima leng
vai prašalinti.

Kaip žinome, daugely vietų, 
kur po kitas kolonijas įsteigta 
kursai., kaip vyrams taip ir mo
terims, — ne vien vakarais, bet 
ir nekuriomis dienomis po pie
tų, kur vienos tautos žmonės 
gali susirinkti- ir jiemsiems pri- 
gelbėti gana daug, kad turi sa
vo tautos mokytojus, o tą galė
tų ir mūsų vietos žmonės gau
ti, jei būtų tam tikras skai
čius reikalaujančių savo tautos 
mokytojo, parašant prašymą 
prie mokytojų superintendento 
Educational Board.

Nors turime vakarinę mokyk
lėlę po savo parapijos bažnyčia, 
bet neturime taip atsakančių 
mokytojų iš svetimtaučių, kurie 
galėtų lietuvius suprasti* ir pa
mokinti taip gerai, kaip kad°ge-' 
ras lietuvis, mokantis anglų kai 
bą ir rašybą; o čia turime vie
ną kitą studentą, kurie tokį dar 
bą galėtų atlikti daug šauniau, 
negu tos moterys, nuo kurių 
sunku ką išmokti.

Taip mokyklą sutvarkę, Ro- 
chesteriečiai galėtų puikiai ir 
lengvai lavintis ir įgyti labai 
sau reikalingų žinių!

A- J. Jokūbaitis-

rium, ir nors korporaciją paė
mė geram stovy,, pinigų buvo 
$1,400 bet mūšy “Lietuvių vai
niko” nešiotojas ‘ nuvarė iki 
$900 į skylę. Ir jei būtų neapsi
žiūrėję, tai’ jau būty buvusi ir 
korporacijai mirtis. Taigi nie
ko nepagelbėjo, nors jisai save 
skaitė geriausiu “kataliku.” Bįz 
nyje matai reikja supratimo, o 
ne poterių daug mokėjimo.

Dabar yra naujas vedėjas, lai 
s vas, beparty vis; darbininkas 
Sandarietis. Kaip atrodo, kor- 
pofacija vėl atgys. Dabar, kaip 
girdėt, jau atmokėta skolos, ir 
atgauna daugiau pirkėjų.

Taip veikimo Westfielde nėra 
ko pradėt. Nors jaunimo būtų 
pusėtjinai, bet visi eina, kas 
sau. Westfieldietis.

“Vienbyes” 
serai kįla, 

Vienas seras 
10 dolariy.

^^^‘■^^eirnynpA^y.el^ J

Užkimimas
ir kosulys turi būti sustabdyti ūmai, 
kad prašalinti svambus susikrovi-, 
mus ligų. Imti z

Severa’s
Cough Balsam

dol atliuosavimo skreplių. Užlai
kykite po ranka ypatingai žiemą.

Kaina 25 ir 50c.

Klauskite pas aptiekoriaus.

WESTFIELD, MASS.
Draugijos Sukaktuvės. Korpo

racijos Atgijimas

D. L. K. Vytauto D r-j a šį
met šventė savo 5 metų sukak
tuves, Lietuvių Svetainėje, 22 
William St. Turėjo puikią va
karienę, su programų, nors ma
žu, — kadangi ši draugija ne
turi nei choro, nei šiaip ko į- 
vairesnio. P-lė Valerija Petkutė 
pašoko keletą šokių su Ona Bra- 
zaityte, kurios nustebino pub
liką savais gabumais. Nors jos 
dar mažai pasilavinę, bet ilgai
niui galės būti geros šokikės.

Per vakarienę visi džiaugėsi 
iš minėtos draugijos augimo. 
Po vakarienei buvo lietuviški 
žaidimai iki vėlyvai nakčiai.

Neapsieita ir be kliūčių iš kle 
rikalų pusės. Vienas atlėkęs no
rėjo pianą sugadinti, bet jam 
tas nepavyko. Mat niekas nei ge, 
ro žodžio mūsų “didvyriams,” 
nors jie save vadina, kad West- 
fieldo lietuvių vainiką nešioja. 
Prastas jau ,tas vainikas. Vie
nas buvęs Šv. Jurgio Dr-jos 
pirmininkui, tai draugiją nuban 
krutino ir amžiną atilsį užgie
dojo.

Westfielde yra suorganizuota 
Lietuvių Korporacija, valgomų 
daiktų verslui. Tenai tas vie
nas iš “vainikuočių” buvo iš-i 
rinktas korporacijos menaže-

Severos Kalendorius 1924
metams yra priduotas visur aptie- 
koriams dovanai, arba rašyk tiesiog 
pas mus.

- GRAŽUMAS —- o
- JAUNTST£ s* 
S Jus galite atrody-np y

ti daug jaunesniu, W 
negu atrodote dabar, kada jūsų vei
das pradeda raukšlėtis, išblykšti ir 
susenti. Bile jokia jūsų noses išžiūra 
gali būti pataisyta. Nulinkusios au
sys gali būti irgi pataisytos. Raukšles t 
nuo veido, kaktos ir antakių galima, 
tuoj prašalinti. Taipgi su didžiausiu 
pasisekimu gydau vyrus, moteris ir 
vaikus, nes esu mokslus baigęs Euro
poj ir turiu 28 metų patyrimą. Susi
kalbėti galite angliškai, rusiškai, len
kiškai ir vokiškai.^ Ofiso valandos: 
darbo dienomis nuo 9 iš ryto iki 7 
vakare; nedėldieniais nuo 9 iki 3 po 
pietų. Reikalaukite knygelės. Pats 
daktaras duoda visas gyduoles ligo
niui.

DR. g’ bUKKI
58 East 93rd St.
New York, N. Y.

PUSLCS

. UŽDEGI

MAS

Apsaugok Sveikatą

SANYKIT
Profilaktas vyrams, 
geriausia apsauga 
po užsikrėtimo.

Didelė triūbolė 35c.
(Tarba (4’s) $1.

Visose an tiekose ar 
San-Y'Kit Dept. A. 

92 Beckman St.
Now York 

Prašyk aprašymų

Skausmas
RAUMENYSE
Gėlimas
SĄNARIUOSE
Rcumatiški 

skaudėjimai
Tuo jaus prasišalins nuo Ta'vęs, 
kaip tik nusipirksi buteliuką

BEAR BALSAM
(Meškos Bnlsamo)

ir vartosi pagal nurodymą, kaip 
ir daugelis tūkstančių kitų kon- 
tančių vartojo ir vartoja. Jeigu 
negausite tuos vaistus pas vie
tinį aptickorių arba pardavėją, 
prisiūsk mums 35c. ir '5c. už pa
siuntimą, mos tuo jaus išsiūsime 
buteliuką Baisumo.

CENTRAL DRUG CO.
24 E. Centre Street 

SHENANDOAH, PA.



AUSTO

SAUSIO' (JAN-) 19 D.

■M HALT-APYNIU WSLWSinelai-
MEBGYST

DIDŽIAUSIAS IMPORTERIS
Rašo 1

ŠOKINĖTOJAI PER TVORAS
G varan tuo t i per

GAGEL STANDARD MALT CO
335 Milford Street

EAGLE PENCIL CO-, NEW YORK
MUSŲ PŪDYMAI

(Nuosavis virvegramas)

TUVIS PAS LIETUVI

UŽDAVINYS NR. 6.

$34.46
visiems

EVERSHARP PAIŠELIAI

NUPIGINTA KAINAVIENYBĖS AGENTŪRA

$1.30

Adresuokite

VIENYBE

45c.
79c.
50c.

tik ką gavome) 
sekantis redakto-

Pardavimui pas . 
jūsų Krautuvininką

Niekuomet neatidėk rytojui 
to, ką turėjai padaryti jau už
vakar.

193 , Qrąnd .(Street 
Brooklyn, N. Y.

REDAKTORIAUS SAPNAS

Taigi, iš dalies nors kai kas 
labai juokiasi iš to mūsų naujo 
luomo, bet jie juokiasi patys 
nežinodami iš ko. Jeigu būtų iš
mintingesni, tai jie visai nesi
juoktų, bet dar džiaugtūsi, kad 
mūsų tauta prasigyveno vieną

Užsakymus išpildom inažps ir (Jidclius 
Parduodam Wholesale Kainom, i

1-mas: Redakto-

SENBERNIO FILOSOFIJA

atėjus, ka- 
nau jausies 

eur jie ga-

Tarpe pa 
cai kaulink 
Vieni tvirti 
liaus patiri 
terystė; ta 
na mažiau 
mergaitė, L 
tyro, čia 
gui sakelis 
Ta mergai t 
kuri išsižac 
tikslu, kad 

' tarnauti žm 
šeimyniškai 
*tent: tarnai 
gelbėti pavi 
šlakius. Ir 
dorai, kovo, 
šėlusiais g 
mergaičių j 
dėlė klaida, 
pasaulį, kie 
tekėjusių se 
sos jos sa 
mergystės 1 
dalelė atlik 
tikslu, kad 
nauti žmon 
tai del vei* 
del proto tri 
kybes, arba 
turėti šeimy 
liko netekėji 
rėš suvinčia 
damos nusin 
lį, o kad pa: 
onanizmui, o 
viauja su y 
atrodo merg

Kreipkitės 
šiuo adresu:

Rašoma 
lutėmis 
dylas (ink)
Rendų recitų knygelės, visokioš iškabos iŠ- 
rendavojimui kambarių, fliorų bei pardavimo 
namų — Visi šie reikmenis gaunami pas mus

K. DĖMŲ arba KARAJIEDŲ 
PARTIJA.

, bet žada 
agronomus

. Pažvelgkin 
Prie kiekviei 
me ten dai

* Pradėkime t 
mą, kiek ja 
bes, ištvirkir 
ko netekėjus 
jų niekas ne 
ko dvasinio 
būdamas sv< 
mą prie kr 
mūsų Moti 
Prieš gamtą 
ti. Tie vyra 

• įtina mergj 
nemano, kad 
dama su vyi 
nes gašlingos 
sus darbeliai 
kelį paskandin 

Dabar eikim 
luomo. Moteris 
turi žinoti, ka 
ir bus šeimyni 
rodis ir veidrod 
ten’s lieka yien 
vienam skauda, 
tam skaudėti, 
poros, kurios su* 
kad sutverti sau 
se porose gyvuos 
žiedai atneš saldi 
laimingos tos po: 
dasi ne iš meilės 
mintimis, kad gal 
nas su kitu išdv 
taip surėdė, kad i 
vieną prie kitos ly 
U sutvarkė lytį ta 
tu vartojama šve 
mei, o ne paleisti 
lytis būtų skirta 
gašlavimui, tai gar 
šiai paleistuvių m 
ki pora, kuri tik d 
susivienijus, ji nie 
ria nuo berno su 
leistuvavimu. Toks 
mas gadina garbin 
vardų. Mes gėdijami 
ne lytį už blogiausį 
dėlto, kad nes lyt 
tik blogiems tikslam 
rimui. Lyties gyve 
grižus tada kada ne 
tik gamtas įstatyta 
žinoti tas, kad nei 
bet geiduliai — tik 1 
gi kurie apsiveda ti 
dūlių, žuvus geiduli; 
ir jų padorus šeimy 
veninis, o atsiveria 
Niekas taip nėra lyti 
ne surišta, kaip gan 
toris. Poros iš meilė

Redakto- 
prieš sa-

Bell Phone: Oregon 08G3-U. "•

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas) IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
/Nuo 2 ki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Neįeitomis Nuo 10 iki 3 P. M.

VIENYBĖ parduoda laivakortes ant visų 
greitų laivų ir parūpina keleiviams reika
lingus poperus sugrįžimui Amerikon.
VIENYBĖ prigelbės jums atsiimti savo gi
mines iš tėvynės ir sutelks reikalingų patar
navimų kelionės reikaluose.
VIENYBĖS Agentūra siunčia pinigus į visas 
svieto dalis; parduoda čekius, draftus ir iš
moka pinigus kablegramomis Lietuvoje.

Reikalauk Vienybės Kelionės Knygelės 
kurioje rasite aprašyta kelionės reikalus ir 
smulkiai nūrodyta kaip galima atsiimti gi
mines iš Lietuvos. {
KELIONĖS KNYGELE VISIEM DOVANAI

Uosyne. — Pats tėvas Fabi
jonas, rašė smarkų straipsnį a

labai gudrum.
,2. Kvailys, kuris laiko tav 

kvailiu.
3. Kvailys, kuris nieko 

ko kvailiu.

Use only genuine 
Eversharfi leads. They 
fit. S f ven grades from 
viry soft to extra hard; 
also indelible. Come in 
and load up.

nieko neduodamas
“Darbininko” spau-

Tabalai-tabalai*

1923 m. Ųemokratinėj Para
pijų Federacijoj susitvėrė nau
ja partija A— Karajiedų. Jos 
svarbiausis obalsis — iškirsti 
11,000 hektarų Lietuvos miško 
ir pardavus jį už 22 milionų 
litų, išvežti užcubežin.

Kitas ne mažiau. svarbus o- 
balsis — nereikia Lietuvai ag
ronomų ir miškininkų (tai, tgir- 
di, žmonės, kurie nemoka žemės 
arti ir miško auginti), nes mū
sų Universiteto Teologijos-filo
sofijos fakultetas geresnių spe
cialistų pagamins. Tai partijai 
nereikia nė savivaldybių, nes 
jas gali atstoti milicija ir kle
bonai.

ši partija turėjo didelį pasi
sekimą. Jos centras susidarė iš 
tam tikro aparato, iš trijų Lie
tuvos Karalių — Kunigų, arba 
Vaistaukrupo. Už tą partiją bal 
savo dauguma moterų (moteris 
ant Karajiedų, tai be savo gal
vos žmogaus išveizdos, labai 
malonus sutvėrimas).

Tai yra vienintelė partija, ku 
ri neapvylė rinkikų, kas pasau
ly labai retai atsitinka. Kara
jiedais apsišaukė, karajiedais 
pasiliko, karajiedais ir mirs.

Pastaba. Mokslo vyrų aiški
nimu karajiedas, tai yra toks 
kenksmingas vabalas, kuris ne 
tik medžius graužia; 
sugraužti ir pačius 
su miškininkais.

Blogiems metams 
rajiedai slepiasi į 
mados šaldytuvus, k 
Ii ramiai konservuotis ilgai ir 
reikalui atėjus vėl atgyti, kad 
miškų pasigraužuš. Mokslinin
kai atranda, kad kova su kara
jiedais sunki esanti. Net sma
la ir degutu aptepti dalykai ne- 
visuomet nuo karajiedų išsisto
vi. Lietuvos karajiedai nuo ki
tų šalių karajiedų skiriasi tuo- 
mi, kad mūsiškiai ne vien miš-

GELTONAS Si 
RAUDONA JUOSTE

LE PAIŠELIS -

$2.25
$3.00
$3.75

Kemešynė. — Dideliame kata 
ūkiškame mass-mitinge, kuria
me dalyvavo minia katalikiško
jo svieto, susidedanti iš tėvo Pa 
bijono ir Pakš-į-delno, dviem 
balsais vienbalsiai nutarta ne
remti iš Lietuvos atvykusių u-, 
niversiteto studentų Marčiulio
nio ir Banaičio. Jie pasiusta pas 
amerikonus protestonus YMCA. 
ir pas tautininkus.

Minėtas mas-mitingas šiaip 
išsireiškė: “mes esam susipra
tę katalikai, todėl mums jokių 
universitetų nei jų tautininkų 
studentu, nereikia.” Aš Pats.

MOTIEJUS LAUKUS
308 Bedford Ave. Brooklyn. 

Kampas So. 1-os gatvės,

skusti šepetukai__ __ .
Kišeniniai peiliukai 

popiera dėžutėse, palaida Ir su ei
bei pasveikinimais. Atvirukai, Juo- 

Paveikslams siusti konvertai.

Kai mes' su draugu keliavom 
pėr indionų teritoriją, mes ma
tėm sykį keliu einant du as
meniu ir abudu indioniškos kil
mės. Vienas asmuo buvo jau su 
augęs, kitas — mažiukas. Pri
siartinus, mes paklausėm su
augusį asmenį: “Kieno šiį^s vai 
kas?” Asmuo atsakė: “Tai ma
no sūnus.” Mes juokdamies pa
klausėm vaikiuko: “Ar čia ta
vo tėvas ” Vaikiukas atsakė: 
“Mano tėvas namie liko.”

Kas per asmuo buvo, kuris sū 
nui nebuvo tėvas? Vaidyla

Duo-Plate 
SAUGI SKUSTUVAI 

69c. iki $4.00

Bostonas. — Kun. Koncevi
čius tapo ekskomunikuotas iš 

Kemešio šventos vieros, 
nes tas kunigėlis Koncevičius, 

‘grinorius” nesuprato ka
talikiškos vienybės, ir panori 
jo surenkamas aukas pats sau 
pasiimti, 
šventajai

Visi ' mes esame truputį 
kvaištelėję. x Tiktai kai kurie, 
kvailiais pavadinti, pradedame 
karščiuotis ir tuomi įrodome, 
kad jais esame.

Išrišimas uždavinio No. 2
Nemuno upę šauliai persikėlė 

sekančiu būdu ir nuo leųkų ban 
ditų išsigelbėjo:

Pirmiausiai jie prikalbino du 
banditu, kad jie sykiu persikel
tų; vienas banditas atvarė ši
ton pusėn valtelę ir perkėlė tre
čią banditą. Vėl vienas bandi
tas atvarė atgal valtelę ir iš jos 
išlipo, .tuomet du. šauliai persi
kėlė anon pusėn. Vienas bandi
tas ir vienas šaulys vėl atgal 
atplaukė šiton pusėn, ir šau
lys paėmė anon pusėn likusį sa 
vo ‘draugą.

Tokiu bud u anoje pusėj jau 
buvo visi trys šauliai ir vie
nas banditas. Tuomet banditas 
atvarė šion pusėn valtelę per 
du sykiu ir perkėlė likusius du 
banditu.

Taip gudrūs šauliai ir persi
kėlė anon pusėn Nemuno, nie
kuomet nepalikę savo draugų 
mažumoje prieš banditus. Da
bar tik lenkeliai dasiprotėjo, 
kad juos lietuviai pergudravo, 
pasikasė pakaušius ir pasakė: 
“To psiakrew litwiai!”

Gerai išrišo: M. Bindokaitis, 
Blissville, L. I.

Dalinai išrišo: Jonas Matonis 
Pdttsville, Pa.

tokį gudrių žmonių luomą.
Išmintingai mąstant kiekvie

nam bus aišku, kad per tvoras 
šokinėti nėra daiktas lengvas, 
o nuolatos nosį iškėlus laikyti 
tai net pavojinga, nes kartais 
gali ir kaklas nusisukt į nege
rą pusę. Sudėkim į daiktą šoki
nėjimą per tvoras ir greitą pa
gavimą visokio vėjo, tai pama
tysim, kad tokie mūsų vientau
čiai net mokslininkais išeina: 
jie išmatuoja parti vinių tvorų 
augštdmą ir parti viškų vėjų 
greitumą. Kas gi iš jūsų, prastų 
lietuvių, tą galit padaryti? A!?

šlubas Dėdė.

Keliauk Lietuvon 
ir iš Lietuvos 

per Vienybės Agentūrą

Trys Išmintingi Kvailiai.
1. Kvailys, kuris laiko save

Kai kurios merginos 
šios į cigaretus, — jos 
bai geros atrodo iki užsidegsi.

“Tėvynės Gynėjo,” hektogra
fuoto laikraštėlio, leidžiamo 9-to 
pėstininkų L. K. Vytenio pulko, 
nr. 36 (kurį 
yra nupieštas 
riaus sapnas:

Paveikslėlis
rius miega lovoje ir sapnuoja, 
lead “Tėvynės Gynėjas” gyve
na savame trijų augštų name, 
ant stalo 'krūvos rankraščių, 
puiki sieksninė ant durių iška
ba su parašu “Redakcija Tėvy
nės Gynėjo”, ant gatvės stovi 
automobilius, kaip ir priguli tė- 
vynainiško laikraščio

pie jaunosios kartos auklėjimą 
I ir šitaip “virozniai” ėmė ir pa- 
piiauškė:

“Mūsų vienuolės seserys ir 
mūsų katalikai mokytojai — su 
si tarę, planus, sudarę, galėtų iš
auklėti jaunąją kartą nuosakių 
kooperatorių krikščionių.”

Fe, begėdis! Ims mat vienuo
lės ir tarsis su mokytojais apie 
jaunos kartos auklėjimą!

Vienuolis

Fotografuojame
Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius Atnaujinam senurf ir 
padarom didelius^ Darbas atliekamas pagal a u gŠčiausi ą artistišką skonį. 
Fotografuojame dieną ir naktį — už numažintą kainą. Todėl jei mylite 
turėti ^aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

BJOLLAND 

S W AMERICA LINE
Ticsus-trumpas kelias per Rotter

dam’ą, į rr iš visą dalių
LIETUVOS
Laivai kas savaitę 

Neprilygstami patogumai 
Mes pagelbstime gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits). Mūsų 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rūpinamasi nuo pra
džios kelio ‘iki pabaigos.
Kainos ir laivų tvarkraštis pasiun
čiamas paprašius.
Rezervavimui ir informacijų dolei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba

HOLLAND AMERICA LINE
24 State Street New York_

Užgesyk žiburius, ir bus vi
sos moterys į viena kitą pana- 
šios.

SABALIAUSKAS 
gerai žinoma vieta 

328 BEDFORD AV., B’KLYN, N. Y. 
tarpe So 2-ros ir 3-čios gatvių 

ir Malevojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai

Juokingas šitas pasaulis. Pa-, 
kol esi gyvas, niekas tavęs ne
žino. Tik užversk augštyn ko
jas, ir tuojaus laikrašty gausi 
net colio vietą paminėjimui, 
kaip tu buvai geras.

kuris padir
ba gražius pa 
veikslus, ma
žus ar dide
lius, ir atnau
jina senus. 
Darbas geras 
ir pigiai.

Paveikslėlis 2-ras: 
rius nubudo ir mato 
ve — Didele špygą, su parašu 
“Tikrenybė.”

“Tarkos” redaktorius prime
na šį sapną šventakupriams, 
nes ir jis tą patį sapnuoja apie 
rankraščius. Tarkos Klebonas

Tel. 4428 Greonpuint.

Dr. John Waluk
Valandos:

Teplioriaus apyskaita.
Tepliorius buvo pasamdytas 

ką ten pataisyti bažnyčioje, ir 
užbaigęs darbą jisai pridavė 
parapijai sekamą apyskaitą £

Pataisymas ir atnaujinimas 
Dešimties Dievo Prisakymų — 
$6.00.

Pagražinimas Pontiaus Piloto 
ir uždėjimas naujos stūgelės 
ant jo skrybėlės — $3.00.

Uždėjimas naujos uodegos 
ant šv. Petro gaidžio ir patai
symas jo snapo — $4.08.

Uždėjimas naujos nosies šv. 
Jonui Krikštytojui ir pataisy- 

redakci-’mas jam akies — $2.06.
Uždėjimas naujų plunksnų ir 

paauksavimas kairiojo sparno 
Angelui Sargui — $5.06.

Numazgojimas tarno Augš- 
čiausiojo Kunigo ir uždėjimas 
naujos raudelės ant jo skruos
to — $2.04.

Atnaujinimas dangaus, pa
auksavimas saulės ir nuvalymas 
mėnulio — $8.02.

Atnaujinimas pragaro lieps
nų, sulopymas velniui kairiojo 
posnago ir padarymas kitų 
smulkių pataisų prakeiktajam 
— $4.10.

Viso

®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®@
J Tol. Grccnpoint 7831. įg

m
Lietuvis |

FOTOGRAFAS RR MALIORIUS S

Brooklyn, N. Y.
Tel. Applegate 6430

EVERSHAPPk
Write~hand Companions i J h

WAH^P^Nlf

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Brooklyn®

J. MASINAUSKAS

Gom Blades (brltvoms peiliai) 
Gillette Blades (už (12)_____
Barzdai

kuis, bet ir litus neišpasakytai 
mėgsta ir su didžiausiu apetitu 
juos graužia. Miškus dar gali
ma nuo karajiedų apsaugoti, 
bet litus — nė kokiu būdu. Šį 
išradimą tuojau patentuojame 

pana-'įr laukiame Nobelio premijos, 
nela- Į v. — UL. ž«” Kvieslys*

Phone Frankford 3Ž19 W. Į į *. • ,

ALEX L. REIKOWAS
VIEŠASIS NOTARAS

Real Estate Brokeris — Insurance Agentas
4719 MELROSE STREET PHILADELPHIA, PA.

Perka ir parduoda namus, lotus bei fermas.
Apdraudžia nuo ugnips, nelaimūs ir, gyvastį

(Surūgęs idiotorialas)
Jūs nemanykite, gerbiamieji 

“Tarkos” brostvos draugai ir 
•draugės, kad Čia norima pasa
kyti apię vieną labai garsų luo
mą Lietuvoje, kurio piliečiai šo
kinėja į svetimus daržus morkų 
rauti arba į svetimus sodus o- 
buolių ivogti. Tas luomas, nors 
labai garbingas, bet visgi žmo
nės kažin kodėl jiems tokį skau
dų vardą davė — piemenų. Mes 
Čionai norime pareikšti savo 
mintis apie šo'kinėtojus per tvo
ras Amerikoje, kur mes jokių 
piemenų neturime.

Pas mus šokinėto j ai per tvo
ras yra visokiuose luomuose: 
biznierių, profesionalų, būtle- 

kgėrių ir šiaip jau prastų žmo
nių. Jie šokinėja ne per baslais, 
statiniais ar kuolais užtvertas 
tvoras, bet per mūsų partijų t kun 
tvoras. Tos tvoros nors ne aš- 
triakuoliais tvertos, bet vistiek kaipo 
labai aštrios. Ir dėlto labai di
delė garbė tiems, kurie moka 
taip dailiai per tas tvoras šo
kinėti, kad nei kelnių nei sijonų 
(atsiprašom už garbingų rūbų 
paminė j imą!) nesuplėšo.

šiandien mūsų tie šokinėtojai 
sykiu yra. gabūs ‘frieteorologai, 
i^es jie visuomet laiko nosį aug
štyn užrietę ir žiūri, iš kurios 
pusės vėjas pučia. Jeigu pučia 
vėjas tautiškas, tai jie šoka tau 
tiečių daržan. Jeigu klerikališ- 
kas, tai . persižegnoja ir — 
striokt ant šventoriaus. Jeigu 
vėjas rusiškas, tai sukeikia “... 
mat!” ir drykt į komunistų skle

nuo 8 iki 10 ii ryto 
nuo 1 iki 3 po pietą 
nuo 6 iki 8 vakaro

Nedėliomlu pagal sutarimą

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

GINTARŲ ŠNIŪRELIAI NUO $3.50 
IR AUGŠCIAU 

GINTARINĖS ŠPILKUTĖS NUO 
$1.00 IR AUGŠČIAU

Pasidabruotas $1 paišelis už— 75c.

$1.75

$3.00

$4.00
$5.00

Nusipirk Vieną Pirm Negu
Pasirinkimas Išsibaigs

VIENYBE
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y

NAUDINGI DALYKAI IR GINTARAI
ATEIK PIRKTI EVERSHARP PAIŠELĮ NUMAŽINTA KAINA
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'APYNIU
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špildom mažus ir didelius 
m Wholesale Kainom.
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Brooklyn, N. Y, 

ii. Applegate 6430

SUGELTONAS 
RAUDONA JUOSTE

LE PAIŠELIS .

;le pencil co-, new york

1

Pardavimui pu 
jūsų Krautuvu^

A LIETUVĄ 

kPTIEKA
•TUVIS PAS LIETUMI

2 9 HĮB e'd F O r d h
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MOTERŲ SKYRIUS t
i

200,- 
Vilei- 
savo

MERGYSTĖ IR MOTERYSTĖ

Rašo Petras Kriukelis

Tarpe pasaulio vyrų eina gin
čai kaslink šių dviejų luomų. 
Vieni tvirtina, būk'mergystė ge 
liaus patinka Dievui negu mo
terystė; tai reiškia, kad moti
na mažiau garbės, turi negu ta 
mergaitė, kuri išsižada eiti už 
vyro, čia protaujančiam žmo
gui sukelia įvairių abejonių. 
Ta mergaitė yra garbės verta, 
kuri išsižada eiti už vyro tuo 
tikslu, kad liuosiau galėtų pa- 

* tarnauti žmonijai,' negu būnant 
šeimyniškame padėjime, bū- 
Tcnt: tarnauti ligonbūčiuose, pa 
gelbėti pavargėliams, auklėti na 
šlaičius. Ir jei ji pati gyvena 
dorai, kovoja su jaunystės pa
šėlusiais geiduliais, tai tokių 
mergaičių pašiepimas būtų di
delė klaida. Bet pažiūrėkim į 
pasaulį, kiek daug rasime ne
tekėjusių senų mergelių, ir Vi
sos jos savinas šį garbingą 
mergystės luomą. Labai maža 
dalelė atliko netekėjusių tuo 
tikslu, kad galėtų liuosai tar
nauti žmonijai, o daugiausiai 
tai del veido negražumo, tai 
del proto trūkumo, tai del pui
kybes, arba tuo tikslu, kad ne
turėti šeimynos. Jos mano, kad 
liko netekėjusios, ir jeigu netu
rės suvinčiavoto vyro, tai mir
damos nusineš dangun vainikė
lį, o kad pasiduoda gašlavimui, 
onanizmui, o tankiai ir paleistu- 
viauja su vyrais, tai tas joms 
atrodo mergystės luomo neati
ma.

Pažvelgkim * mes į Lietuvą. 
Prie kiekvienos bažnyčios rasi
me ten daugybę senmergei! ų. 

1 Pradėkime tyrinėti jų gyveni
mą, kiek jame rasime tamsy
bės, ištvirkimo! Ir jos visos Ii-* 
ko netekėjusios tik del to, kad 
jų niekas neėmė; nes joms'trū
ko dvasinio padorumo, žmogus 
būdamas sveikas, turės palinki
mą prie kitos lyties, nes taip 
mūsų Motina Gamta parėdė. 
Prieš gamtą, labai sunku kovo
ti. Tie vyrai, kurie labai Rūg
ština mergystės luomą, tegul 
nemano, kad mergaitė,nesusineš 
dama su vyru, yra vainikuota, 
nes gašlingos mintys ir kiti tam 
sūs darbeliai vis tiek jų vaini
kėlį paskandina.

Dabar, eikime prie moterystės 
luomo. Moteris eidama už vyro 
turi žinoti, kad ji bus motina 
ir bus šeimynos žiburys, laik
rodis ir veidrodis. Vyras ir mo
teris lieka yienas kūnas, ir jei 
vienam skauda, tai turi ir ki
tam skaudėti. Laimingos tos* 
poros, kurios susivedė iš meilės, 
kad sutverti sau lizdelį! Tokio
se porose gyvuos palaima, o jų 
žiedai atneš saldžius vaisius. Ne 
laimingos tos poros; kurios ve
dasi ne iš meilės, bet tokiomiš 
mintimis, kad galėtų liuosai vie 
has su kitu išdykauti. Gamta 
taip surėdė, kad žmogų traukia 
vieną prie kitos lyties. Bet gam® 
ta sutvarkė lytį taip, kad ji bū
tų vartojama šventai prieder
mei, o ne paleistuvavimui. Jei 
lytis būtų skirta tik tuščiam 
gašlavimui, tai gamta taip bai
siai paleistuvių nebaustų. To
ki pora, kuri tik del gašlavimų 
susivienijus, ji niekuo nesiski
ria nuo berno su mergos pa
leistuvavimu. Toks susiporavi
mas gadina. garbingą motinos 

į vardą. Mes gėdijamės, ir laikd- 
^ me lytį už bloginusį daiktą. Tai 
į dėlto, kad mes . lytį vartojam 
tik blogiems tikslams — gašla- 

įvimui. Lyties gyvenimas yra 
jr gražus tada kada mes vartojam 

tik gamtos įstatymais. Reikia 
žinoti tas, kadĮ meįlė amžina, 
■bet geiduliai — tik laikini. Tai
gi kurie apsiveda tik del gei- f 
dūlių, žuvus geiduliams^ žūsta ’ 

lir jų padorus šeimyniškas gy- j 
fvenimas, o atsiveria prągaras. !

Niekas taip nėra lyties gyvenį- . 
jme surišta, kaip gamta ir mo
nteris. Poros iš meilės apsivedę ,

Iš LIETUVOS
Vilnius. — Už ačiū — 

000. — Savu laiku p. E. 
šiepė buvo gavusi aukų
prižiūrimo bendrabučio reika
lams. Aukotojų skaičiuj buvo 
kai kas ir žydų. Del lįos prie
žasties" p. E. Vileišienė skaitė 
savo “pareiga padėką išreikšti 
ir žydų laikrašty. Bet jos pa
dėkoj valdžia rado nusidėjimą, 
ir p. Vileišienė buvo patraukta 
teisman/Byla ilgai ėjo, ir tik 
šių metų spalių mėn. 22 dieną 
buvo galutinai išspręsta, pritaU 
kant amnestiją, taip kad pa
ti bausmė įvykdyta nebuvo, ir 
teismais nutarė išieškoti tik tei
smo išlaidų 200,000 m. Tas iš
laidas iš p. Vileišienės išreika-

1 Javo policijos komisariatas pe- 
I TVinn OfJ rlioriQ

nesibijo, kad būtų vaikų. Jie 
juos gamina, laukia gimsta ri
čių. Sulaukę džiaugiasi. Motina 
nors baisias kančias turėjo, bet 
viską užmiršo, ir atsidavė visa 
gimusiam kūdikėliui. Ktek j2 
nakčių be mibgo praleidžia, kiek 
daug sveikatos padeda kad tik 
tas jos kūdikėlis augtų. Nięko 
tokio kito pasauly nėra meiles
nio, ir kantresnio, kaip motina. 
Pažiūrėkim pasaulin, kiek mo
kytų vyrų, kiek įvairiausių iš
radimų, kiek daug patriotų, ku
rie už savo tėvynę vargsta, o! 
reikale ir gyvastį padeda. Tai j r^ito mėn. 26 dieną, 
už viską reikia tarti ačiū moti
noms. Labai reikia sutikti su. 
šia tiesa. Vyras užlaiko moterį, 
o moteris vis^ pasaulį. Be mo
tinų pasaulis nebūtų išsivystęs. 
Taigi čia, be abejonės, gali drą
siai sakyti, kad motina, eidama 
savo motinišką priedermę, yra 
verta augštesnės garbės, negu 
benaudė senmergė.

ŠIRDIS Iš DŽIAUGSMO 
ŠOKTERĖJO

Rašo K« širvydiene

Skaitydama “Vienybėje” apie 
Baltimorės Lietuvaičių Kliubo 
darbuotę, kaip jos mokinasi pi
lietybės, iš džiaugsmo net aug- 
styn pašokau ir nejutau kaip 
mano rankoj pateko plunksna. 
Aš, kaipo mylinti moterių judė
jimą, ir trokšdama jas matyti 
darbuajantis ir. mokinantis da
lyvauti viešame gyvenime, ne
galiu susilaikyti iš džiaugsmo 
del tokios žinios, kad Baltimo
rės moterys pradėjo imti žings
nius save lavinti.

Tadgi aš sveikinu Baltimorės 
Lietuvaites, linkėdama jums se 
sės geriausios kloties darbuotis 
savo sutvertame Politikos Kliu- 
be, kad jums, seselės, pasisek
tų sutraukti visas Baltimorės 
lietuvaites prie savo darbuotės. 
Labai gerą tikslą jūs lietuvai
tės užsidavėt — mokintis po
litikos. Kuomet moterys tąpo 
prileistos prie įstatymų ir ly
gybės balsavime, tai ir reikia 
mokintis politikoj ir suprasti 
pilietybės ir įstatymų vertė.

Bet, mielos lietuvaitės dar
buojantis politikoj, nepamirškit 
ir savo tautos bei Lietuvos val
stybės. Mūsų tauta irgi daug 
reikalauja pagelbos. Todėl ne
praleiskit,, sesės, savo brolių šau 
kiančių paramos, 
valio, Baltimorės 
Kliubas! Gyvuokit 
tės ir parodykit, 
galim.

Padėka. Sveikinu ir tuos vy
rus, kurie padeda ir padrąsina 
moteris stojančias naujan gy
venimam Nes tai pirmas žings
nis lietuvaičių ’ politikon įeiti. 
Tik per gerų vyrų patarimus ir 
padrąsinimus gali moterys su
stiprėti tame darbe,, kurio jos 
pasiėmė.

Taigi dar palinkėdama jums 
sesės geriausios darbuotės ir vy 
rams, kurie jums padeda, dirb
ti vienybėj per visus metus; 
kad 1924 metais duotų jūsų, 
sesės, Kliubui tūkstančius lie
tuvaičių, ir tiek dvigubai turto. 
Lai gyvuoja Lietuvaičių Politi
kos Kliubas! Lai būna ir kitų 
kolonijų lietuvaitėms pavyzdis 
tokius kliūbus tverti ir mokin
tis savo kalboje politikos, ir vi
so viešo judėjimo.

CUNARD
AR MANOTE ATSIIMTI GI

MINES I AMERIKĄ?
Lietuvos kvota jau yra* pasibai

gus, bet dabar laikas prisirengt prie 
naujos kvotos, kuri prasidės liepos 
1 d., 1924 m.

s Mūsų ofisas Kaune pagelbsti iš-, 
gaut pasportuš, vizas ir prirengia 
juos tuojauS kelionėn. <

Nėra reikalo laukti tiems, kurie 
turi Cunard tikicttfs. Mūs laivai iš
plaukia iš Eurbpos kiekvienų savai- 
tę. «

Cunard tikietai yra geri del ke
leivio ant AQUITANIA, BEREN- 
GARIAz ir MAURETANIA. Grci- 
čiausis juru patarnavimas pasaulyje

Del informacijų kreipkitės prie 
mūs vietinio agento ar 
ofisų..

Gunare! Line
25 Broadway
New York

Valio, valio, 
lietuvaičių 

ir darbuoki- 
ką moterys

Pirkite “Vienybės’ 
Šerų!

NOTARIJUI 
(Rt j tūtas)

Juozas O. Sirvydas
193 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Kokio tik legališki poperiai ar 
- dokumentai reikia užtvirtinti ir 

padaryti ~ čia yra padaroma: 
Daviernastįn, pirkimo bilos, liu
dijimai, certifikataį. vekseliai 

ir tt.

* 5V T

T
BERTAININĮ DIVIDENDĄ

per metus

VIFNYRF^ ' SCRANTON, PA.T 1L/11 A OLhJ Vodčjal: W. A. Meškūna NVedėjai: Meškūnas ir D. Klinga

228 FIRST STREET

T

Amerikoje

PRANEŠIMAS!

įstaiga) - 
ruginių miltų.

I $15.00 ir augštyn f

N. Y.

A. Kandrotas — A. Mikalauskas — A. Vikrikas

UŽSISAKYKIT SKILANDŽIUS 
ĮVAIRIOMS PRAMOGOMS

N Y n R

OSVALDAS KIBURIS
UŽEIGA 

yra goriausia East New Yorke, kurioje kiekvienas raę skanius valgius, 
užkandžius ir draugišką užūjimą. Prašomo nepamiršti atsilankyti pas —

OSVALDĄ KIBURĮ 
858 GLENMORE AVENUE, BROOKLYN,

(East New York)

skaičiuje

S

Jūs, kurie esate buvę tarpe mūsų didžios 
depozitoriu šeimynos, ir jūs, kurie anks
čiau ar vėliau prisidėsite prie mūsų, tik
rai ras linksmą žinią pranęšime kad mū
sų direktoriai tik ką paskelbė

i
Nuo susiorganlzavimo iki šiam laikui išmokėta $248,589.80 

pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15

S. PAUŽA
131 Grand Street 
Brooklyn,. N. Y.

’ 8LA. kuopos randasi visuose didosniuoaa miestuose. 
Nariai priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi na
riai gauna laikraštį „Tėvynę” dovanai ir taipgi 
gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 600 ir 1000

Pašalpos Skyriai — 
$6.00. 9.oo ir 12.oo į savaitę.

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

Lithuanian Alliance of America 
307 W. 30th Street, New York, N. Y.

Susivienijimas Liet. Amerikoje
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS ARTI $500,00Q.00

Balto, Žalio ir Raudono likt.; 
aukso moteriškų laikrodėlių< 
[Galima gauti mūsų krautuvėj

RASHKINIS j
* ir

VOKETAITIS į
į 141 Grand Street ! 

Brooklyn, N. Y.

Tikra Lietuviška Duona
kurt, kep, f j

„Garsas" Keptuvė
(SeūiauHia

Kepa duoną ii
Taipgi kepamo k oi kana, vestu
vėms ir kitiems pokiliama. Vi- 
auomet kreipkitės su užsakymais 
prie „Garsas” keptuvo. Siunčia
me duoną U į kitus miestus.

w.' Kasiulevich
A. SHRUPSKIl

' (Savininkai)

209 Bedford Ave..
Brooklyn, N. Y. Tol. G'p't. 2876

132 W. MARKET STREET

C 17 17 DI A 8 228 FIRST STREE
J ft I KI A 1 ELIZABETH, N. J.

' ELIZABETH, N. J.

prie mūsų

Tel. Stagg 5926. ‘

ANT PARDAVIMO
Turiu daug visokių namų, mūrinių, 
odinių, cementinių, naujų ir senų,

suose kraštuose: Brooklyne, New Yor
ke, Maspcthe, East New Yorke, 
Ridgewoode, Jamaica, Richmond 
Hill ir dar kitur. Taipgi turiu nnt 
pardavimo visokių farmą,'lotų ir biz
nių. Minėtus dalykus pirkėjai ir par
davėjai meldžiu ateikite pas mano.

PAUL J. KYRIUS, 
Real Estate Broker, 
138 Union Avenue 

Brooklyn, N. Y.

Didžiausia 
Lietuvių 
Mėsinyčia 
Visoje

wtmrw

GERA NAUJIENA
Taupiems Žmonėms

Išmokamą ant ir po Sausio 21, 1921. 
Pridėk prie to patarnavimą ir saugumą, 
kuri mes siūlome, o dar kartu faktą, kad 
mūsų depozitai siekia virš $144,000,0.00, 
tai žinosite, kad biznio negalėsi vesti su 
geresniu bizniu.

Pinigai padėti pirm ar ant Sausio 12, 
neš nuošimti nuo Sausio 1 d., 1924.

WILLIAMSBWWH
_ BANK

175 Broadway, Cor Driggs Ave Brooklyn

oeaai

DIRVA” PERSIKĖLE 
N A U J ON VIETON

“DIRVA”
MOKSLO. LITERATŪROS IR POLI

TIKOS SAVAITRAŠTIS
Išeina Penktadieniais, 8 puslapių, didelio 

formato, visuomenės laikraštis.

12 vai
8 vai.

Pat. Biure.• •įregi; S. V.

* ir tuojaus pajaučiakna maloniai <le-
i ginanti šiluma besiskleidžiant po skau- .< 
’* damų, vielą, kuri suteikiu malonų sma- 
« gumą I Visiškai pūrą reikalo kankintis 

turint po'ranka tokią tikrą pagalbą. •
Pain - Expelleris tikrai pagelbės ir 

g jums, kaip jisai pagelbėjo nesuskaito- A
• rotom tūkstančiam žmonių per daugeli 
, metų. Viauopiet laikykite jo bonką

parankioje vietoje. ••
«. 35c. ir 70c. už bonką 'aptiekose. 9 
». F. AD. RICHTER & CO. .
. 104-114 So. 4th St.. Brooklyn, N.Y. .

T TIK PATRINKU JU0M1
Kuomet jus kankina skaudus atakas 

reifrnatlšky skausmų, ar užpuola neu- ** 
i. rulgija, strūndjeglis, skaudami sąna- « 

riui fr muskulai'—kokis neapsakomas 
* palengvinimus patiriama tvirtai pairi-

Tel. Greenpoint 5812

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

229 Bedford Ave., kampas N. 4 
BROOKLYN, N.

Valandos:

Nuo 10 vai. ryto iki
Nuo 2 po plotu iki

Gailina gauti tikro Lietuviško Skilandžio, paršiuką, Kumpių ir Vi
sokios rūšies dešrą, pagal prieinamiausias kainas. Pardpodamo ogul- 
nai ir paskirai ant vietos ir išsiuntinėjamo ant pareikalavimo į visas 
kolonijas. Reikalo kreipkitės ypatiškai ar per laiškus —

K. & M. CO.
• f 123—125 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y., Telefonas Greenpoint 3359

Prenumerata metams  -----=—1 — $2.00
Lietuvon metams------------------- $3.00

Pusei metų pusė kainos.
“DIRVA”

3348 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, O.

“Dirvos” Agentūra Siunčia Pinigus 
Į Lietuvą ir Partraukia Gimines i 

Ameriką.

Kviečiame Tamstą atsilan
kyti į mūsų naujai ištai
sytą Čeverykų Krautuvę, 
kurią atpirkome iš senes
nių savininkų pp. Januš
kos ir Račkausko, — 455 
Grand St., Brooklyne. — 
Krautuvę daug kuom pa
tobulinome ir pripirkome 
daugybes naujų prekių.
Atsilankikite pas mus ir 
persitikrinkite, jogei kai
nos ant čeverykų yra žy
miai numažintos.

REPUBLIC SHOE STORE
Savininkai: J. Šaltienas ir P. Lumas

455 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Daugybė geriausių knygų — mokslo, 
istorijos, .eilių-dainų, apysakų-roma- 
nų-pasakų, dailės, juokų — yra su
krautos Margerio Knygyne.

Tik mes duodame tikrą bargeną, nes par
duodame knygas už pusę kainos.

Tik musų knygyne yra beveik visos 
knygos puikiai apdarytos.

Naują knygų kataliogą vi
siems prisiunčiame dykai.

MARGERIO 
KNYGYNAS

2023 St. Paul Avė., 
CHICAGO, ILL.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ
Galite gauti viską, kas tik yra 

reikalinga apsirengimui vyrams, 

viršutinius ir apatinius marš

kinius, union siūtus, svederių, 

skrybėlių, kepurių, vaikams ko- 
puriukių. Nuo lietaus apsiaustus 
laikau gatavus ir padarau ant 
orderio. Tamsta reikale atsilan
kykite, o busite pilnai užganė
dintas.



Brooklyno ir Apylinkės Žinios
‘‘Vienybės” Adresas: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonas: 2427 Greenpoint

Iš Lietuvos Atstatymo 
Bendroves Susirinkimo, 

Įvykusio Sausio 15 d.

Sausio 15 d. Y. M. C. A. salė
je 215 W. 23rd Str. New Yor
ke įvyko Lietuvos Atstatymo 
Bendrovės šėrininkų metinis su
sivažiavimas. Suvažiavo 38 šėri
ninkų ir su pavadais sudarė vos 
suvirs 6,000 balsų. Kadangi rei
kėjo virš 17,000 basų, todėl 
regu'liaris suvažiavimas neįvy
ko. Todėl buvo pavadinta: še-1 
rininkų mažumos susivažiavi
mu.
\ Išklausyta raportai, kurie bu
vo neilgi. Veikimo didelio Ben
drovėje ne esama. Apyvartos 
jokios veilk nedaroma.

Pereitą savaitę parduota L. 
A. B. -serai, kuriuos ji turėjo 
Baltic States Banke. Nupirko 
juos koki ten svetimtaučių (ro
dos, italų) 
gaiš B-vė 
biznį arba 
dinti.

Šįmet išėjo iš direktorių šie: 
kun. N. J. Petkus (jis buvęs

grupė. Su tais pini- 
mano pradėti .kokį 
pelningai kur įves-

KADA visi kiti būdai ne
padarė jūsų sveikatos nor- 
mole, pabandyk kiroprak- 
tę ir pasveik.

D R. W M. B O R A K
Palmer Kiropraktas 
628 Humboldt St. 
kampas Driggs Ave. 
BROOKLYN, N. Y.

.atdaras kasdien: 2 iki 5 ir 6 iki S 
Ncdėlioms: 10 iki 1.
Tel. Greenpoint 8365

Susikalbama lenkiškai ir rusiškai

R. JOHN UREVICH 
Counsellor at Law

Lietuvis Advokatas
60 Wall St., New York.

Tel. Hanover 6560

ajjjteggWBagK

VIENYBE SAUSIO (JAN.)* 19 D., 1924 į

JONAS

Muzikos

BRUNDZA

Mokytojas,

TIE KĄ IŠLEISTA
Knyga del Piano Solo, talpinanti 25 
gerai žinomus Lietuviškus šokius, 
Prirengta lengvam grajiinui. Kaina — 
75 už vienų su prisiuntimu.

Georgi ir Vitak Music Co. 
4639 So. Ashland Avenue 

Chicago, Ill. * (9

Tel. Stagg 3523

RAPOLAS KRUČAS

direktorių sąsta-
J. W. Liūtas, K.
S. Trečiokas, A.
J. Ambraziejus,

jau atsisakęs), J. W. Liūtas ir mokratija gali būti tikra savo
A. S. Trečiokas.

Perrenkant direktorius įė j o:
J. W. Liūtas, K. Strumskis, A.
S. Trečiokas.

Dabar bus 
tas sekantis: 
Strumskis, A.
B. Strimaitis,
kun. P. Gudaitis, B. Vaškevi- 
čiūtė, P. živatas ir V. Lazdy
nas.

Priimta rezoliucija sužadini
mui visų šėrininkų, kad daly
vautų metiniuose suvažiavimuo- 

|se. Tam tikslui direktoriai ga
lės net per laikraščius plačiai 
suvažiavimus išgarsinti.

Susirinkimas užsibaigė apie
6 vai. vakare. Reporteris-

j žorns tautoms, kad jos būtų lai
svas ir savo kultūrą galėtų plė
toti — turiu teisę kalbėti apie 
Lietuvą, kaipo apie tautą, ir 
reikšti balsą, kad didelėje apy
skaitoje šiandien pasaulį lau
kiančioje, reikalavimai šitos la
biausiai prispaustos tautos pri
valo gauti nuoširdžiausios užuo 
jautos ir prakbingiausios para
mos nuo jos teisingų ir duosnių 
brolių, Amerikos žmonių”.

A. a. Egan, buvęs ilgai Ame
rikos atstovu Danijoje, rado lai
ko parašyti daug žymių rastų. 
Pastaruoju laiku jisai gyveno 
pas savo dukterį, Mrs. G. A. 
O’Reilly, 534 — 3rd St., Broo
klyne. Sirgo nervų suirimo li
ga.

lekcijas (pamokas) 
ir lenku kalbomis.

Ir muzikos teorijos

Duodu pianu
lietuviu, rusu

Taipgi mokinu
Sulyg susitarimo sutinku vaikščioti 

į namus.

Kreipkitės šiuo antrašu:

247 FRONT STREET 
(Centrui Brooklyn) 
Brooklyn, N. Y.

Pasircndavoja furnished ruimai. Pri 
vatis įėjimas. Elektra. Tį Bilinskas, 
267 Kent Ave., Brooklyn, N. Y. (12

Ant Rendos 4 šviesūs kambariai, 
nlros lubos. Pigi rondo.. 267 Kent

raAve., Brooklyn, N. Y.

Real Estate

Fotografas
490 GRAND STREET

kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

| gįM

NO. 10 

(Telephone

Pasimire Rašytojas, 
Geras Lietuvių Prietelius,

Maurice Francis Egan
Lietuviai Vedasi

Išsiėmė leidimą vesti: Edvar
das Milius, Astoria, L. L, su 
Janina Budny, 23 OaJkdand St.

ROYAL MAIL 
į ir iš Lietuvos

Ohio Orca
Orduna Orbitų

Šitie laivai Nauji ir Moderniški 
visais atžvilgiaįs. Numylėti kelei
vių per Okeaną ir garsūs del savo 
pritraukiančių patogumų, puikaus 
patarnavimo, ir kas užvis svarbiau
sia — KOMFORTO.

Sveiki, apetitingi ir apstūs val
giai paduodami ant staltiesėmis ap-1 
dengtų stalų mandagiais tarnais - 
šeimynoms, Moterims ir Vaikams 
Ypatinga Priežiūra.

Del smulkmenų kreipkis pas mūs 
agentą jūsų mieste arba tiesiai pas 

ROYAL MAIL
STEAM PACKET CO.

26 Broadway New York, N. Y.

Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo 
vienos iki 8 ir daugiaus šeimynų namai; taipgi su storais. 
Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas 
mane pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis

JOSEPH VASTUNAS 
Real Estate Co.

556 GRAND ST. (Room 21) BROOKLYN, N. Y.

Sausio 15 d. pasimirė Brook
lyne rašytojas ir politikos vy
ras, Maurice Francis Egan, | 
drungnus lietuvių prietelius. Ji- Tebcsisvcčiuoja Brooklyne 
sai, apart, straipsnių žumaluo- ‘ 
se apie Lietuvą, parašė karštą 
prakalbą prie kun. A. Jusaičio 
knygos: “The History of the 
Lithuanian Nation and its Pres
ent Aspirations.” Toje prakal
boje jis sako:

“Man, gyvenusiam diplomati
nių pasikalbėjimų vidurky per 
daugelį metų, (Lietuva) yra se
na ir griau dingi ausi istorija. 
Nė vienas žmogus negali Lietu
vio pažinti, nepastebėjęs jo nie- 
už savo šaflies neprigulimybę, ku 
ri yra jo sielon įsigraužusi. Ir 
kodėl? ši knyga mums papasa
kos, taip aiškiai ir galingai, kad 
j,okis žmogus, kuris tiki į tau
tos ir asmens sąžinę, negali atsi 
laikyti... *

“Aš, kuris buvau trijų Pre
zidentų —t Roosevelto, Tafto ir 
Wilsono — užtikštas atstovauti 
Amerikos žmoniją mažiukėje 
tautoje Danijoje, per įgimimą 
ir įsitikinimus tikėjau, kad de- 
dėsniams, jei ji pritaikoma ma-

Dramos Artistas, Vaičkus,

Juozas Vaičkus, Lietuvos dra 
mos artistas, tdomtąrpu apsi
stojo So. Brooklyne, pas tūlą 
amerikonų šeimyną, kad grei
čiau pramokti anglų kalbos. Bet 
tenai tur būt neilgai būsiąs.

Jisai tuom tarpu svečiuojasi, 
vienur kitur, visur darydamas 
pažintis su lietuvių veikėjais, 
ypač dramos mylėtojais, šį peru 
ktadienį ketina sueiti su Lietu
vių Operetės Dr-ja, kuri turės 
savo repeticijas.

Susitikęs jau ir su Rusų Dai
lės Teatro direktorium N. Yor
ke, kuris dar iš Rusijos p. Vaič
kui esąs pažįstamas.

Iš Lietuvių Gimnastikų 
Kliubo Met. Susirinkimo

Perrinkta Valdyba

REIKALINGAS VARGONININKAS

ką vargonininko į Lietuvių. Tau
tos Kat. Bažnyčių, Scranton, Pa. Pa
rapija .mūsų turi du choru, suaugu
sių ir daaugnučios jaunuomenės. Al
gos parapija moka į menesį $100. Sa
le algos įeigos galima nuo kunigo k. 
a. už laidotuves $5.00, už mišios šv. 
su egz. ir šliūbus po $2.00 ir tt. Vieta 
pastovi. Po artimesnes informacijas

Informacijos apie tai, kur gyvena 
mano vyras Juozapus Burba būtų įver 
tintos. Anelė Burba, co Landaus, 240 
E. 76th St., New York City. (26

Parsiduoda kandžiu storas labai ge
rtų vietoj prie didelių dirbtuvių, renda 
pigi, biznis crnau g'erai. Priežastis par
davimo, sužinosit ant* vietos. Atsišau
ki t po no. 263 Kent Avenue, Brook
lyn, N. Y. (U

Ridgewoode, palei De Kalb 
A v., 2 štorai su ruimais ir mau 
dyne ir 2 šeimynom. Šiltas ir 

I šaltas vanduo, elektros šviesa^ 
Kaina $11,000. Morgečius $5,- 

I 950. Rendos $1560 metams. — 
Cash — $3,500.

Kampinis namas, tinkamas 
saliūnui, tarp didelių dirbtuvių, j 
4 šeimynos, tuščias storas ir 
garačkius. Kaina $11,000. Cach 
— $4,000.

Maspethe 2 šeimynų mūrinis 
namas, 11 kambarių, 2 maudy
nės, elektros šviesa Lotas 25 
per 100. Cash $2,500. Netoli 
nuo karų.

Maspethe 2 šeimynų mūrinis 
namas, 11 kambarių, lotas 20 
per 100, elektros šviesa. Kaina 
$9,000.

Suydam Str.. 6 šeimynų mū
rinis namas, 5 kambariai ir 
maudynės. Renda $1932 metam 
Kaina $15,000. Cash $5,000.

Palei parką, kampinis mūro 
namas; 5 šeimynų ir storas‘,| 
dviem karam garadžius. Elek
tros šviesa. Lotas 25x100. Ren
da $2,820. Kaina $25,000; cash < 
$7,000.

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
IR

SUSIRINKIMAMS SVETAINĖ 
čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už 
prieinamą kainą; taippat pasirendavoti svetainę susirinki
mams, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

ANTANAS TAČILAUSKAS
(Savninkas)

999 GRAND STREET (Tel. Stagg 3922) BROOKLYN, N. Yt

Tel. Greenpoint 5753

HUPMOBILE AGENTŪRA

Patarnavimo Stotis
PARDUODAM HUPMOBILIUS VISOKIU MODELIU 

(uždarytą ir atdarų) 
ANT LENGVŲ IŠMOKĖJIMŲ

Pataisom visokių modelių ir išdirbysčių automobilius 
GARADŽIUS, GASOLINAS, ALIEJUS IR 
VISOKĮ AUTOMOBILIAMS REIKMENYS 

—: Atdara Diena ir Nakti :—
KULBOK ir BOOTH

128—134 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Puikiai 
Pasirėdęs Jaunikaitis.

Galit dėvėti naujai suprosytij siutų; Stikliniai žibančius čeveiykus;
J Jukų piritų nagai gali būti puikiai nupoliruoti. Ir lygiai, Svariai nuskustas veidas, (« 
G Bet — jei jūsų galva pilna pleiskanų — lai tas sugadina viskų. 7
į Kų tokiam atsitikime pamanys apie jus jūsų mylimoji panele? Visos jūsų pas- •) 
/ ttngos, padaryti geni impresijų, nueis niekais, įei jus pradėsite kasyti savo galvą x 
t ir barstyti nešvarias pleiskanas po yisą kambarį. Raudokit L

) [Gaunama aptiekoaej Į honką | V

V pleiskanų mirtinųjį priešų ! Užlaikyki! save kitų pagarboje. Tik su trupučiu patrin- •1 
'Z kit galvos odų kiekvienų vakarų per kokia dešimt dienų ir daugiau nereikta Jums , 
.) gėdintis nusiimti savo skrybėlę bile kur. Pleiskanos išnyks visiškai j trumpų laiką | 
p ir po to, viskas kų reikia daryti, tai retkarčiais patrinti galvos odą su Ruffles, • 
A _ ir daugiau niekuomet pleiskanos jus nekankins. Koks pkirtumas tuomet bus I į

.) F. AD. RICHTER & COM 104-114 So. 4th SU Brooklyn. N. Y. 5

Didelis pasirin 
kimas Fontoni 
nių Plunksnų, 
Automatiškų 
Paišelių ir 

šiaip rašymui 
Reikmenų

VIENYBĖ
193 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Parsiduoda bučernė ir grosernė labai 
g£ri>j vietoj ‘lietuviais ir kitomis | ,
tautomis apgyventa. Biznis gerai ęi- Palei Bushwick A.VC., dviejų 
na, renda pigi^Pne Storo ir ruimai geįmynu mŪro namas; 11 kam- 
yra del gyvenimo. Priežastis pardavi- 
mo, savininkas išvažiuoja ant farmų 1 barių, elektros Šviesa, 2 gari- 
gyventi. Atsišaukite ant šio adreso: ’ niaį ‘ Kaina $12,400; Cash 
S. Staniulis, 108 Pino St., Elizabeth, 1 . . _ _
N. J. (H $4,000.

LIETUVIŠKA VALGYKLA

REPUBLIC.
LUNCH

M LIETUVIŠKA AKOSEBKA .V

Sausio (Jan.) 4 d. atsibuvo
L. G. Kliubo metinis susirinki-) 
mas. Perrinkta pusė valdybos, 
ir apkalbėta veikimas del se
kančių metų. Taipgi skaityta 
Kliubo metinė atskaita. Iš at
skaitos pasirodė, kad Kliubas tu 
rėjo gerą pelną per praeitą me
tą, kas suteikė nemažai energi
jos nariams ir komitetui. Valdy 
bon išrinkti ir perrinkti šie na
riai: vice-pirmininku (naujas) 
P. Venys; prot rašt. G. J. Jo
kūbaitis ant 3-čių metų; vedė
jas (Mgr.) J. Pranskeviče ant 
6-tų metų; knygų dažiūrėtojas 
B. Burba, naujas; iždo globėjai
M. Kichas, G. Kasperskas, V. 
Burkšaitis, visi ant 2-jų metų. 
Iš valdybos naujai išrinktų ir 
perrinktų teko girdėti išsireiš
kimai, kad stengsis visoms iš
galėms darbuotis Kliubo labui.

Iš svarbesnių nutarimų pa
daryta ? šie: užsiprenumeruoti 
daugiau laikraščių: lietuvišką 
“Naujienas,” anglišką “Stand
ard Union.” Dabar į kliubą atei 
na: “Vienybė”, “Laisvė,” “L. 
Uk.,” “Booster,” “Police Gaz
ette”. Po tam nutarta laikyti 
3. piknikus sekančią vasarą. 
Kaip visada, Kliubas linksmino 
visuomenę savais parengimais, 
taipgi ir sekančią vasarą neat
siliks.

Pirm 
Kliubas 
Sausio 
ceum, 
Hali.

vasarinių parengimų, 
turi parengęs du balių: 
(Jan.) 20, Labor Ly- 

Gegužės 3-čią Arcadia
Korespondentas

TARKAINIAI
Dviejų Aktų Tragedija.

Du išvažiavę automobilium 
pasivažinėti, dvi choro mergi
nos, du gorčiai munšainės, dvi 
valandos iš ryto, dvejos šer
menys.

Daug yra vyrų, kurie nedrį
stų pasakyti nuogą teisybę a- 
pie moteris.

FELIKSAS KARPAIT1S
Naminių Reikmenų Krautuve

Praneša visiems Amsterdamo Lietuviams, jogo! užlaikau geriausias 
prekes ir suteikiu mandagu patarnavimą visiems atsilankantiems 

pas mane su reikalais
— SAVIEJI PAS SAVŲJŲ II —

FELIKSAS KARPA1T1S
127 E. Main Str,, Amsterdam. N. Y.

ALE.X SHRUPSKI
Pranešu

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams 
atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais.
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, krikš
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir 
pokiliams. Nepamirškite reikale

ALEX SHRUPSKI
•1 Bo. 2nd Str., < ( Brooklyn, N.

Telephone 885 Greenpoint

Tel. Applegate 6430 f \.

■ EAST NEW YORK ■
GERŲ NAMŲ IR PIGIAI A^IT PARDAVIMO.

1, 2 IR 3 ŠEIMYNŲ, SU VISAIS NAUJOS MADOS ĮTAISYMAIS

J. GAGEL
335 MILFORD ST., BROOKLYN, N. Y. 

Tarpo Sutter ir Blake Avenues.

QIS mažas vaikas išdykavo, todėl jo 
rnofiha pareiškė, kad jis negaus nė 

> trupučio.

Matai ka jis daro! v
Palauk, kuomet jį sugaus motina!

Motinos, nebauskite savo vaikų netureji- 
ty mu Bambino po( ranka, kuomet jie to rei- 

kalingi. Jei jie išvemta dalį savo maisto, 
turi vidurių diegimą, išpūtimą, Viduria- 

t vimą—duokite jiems Bambino be jokio 
atidėliojimo. Tie nemalonus ^simptomai pranyks 
taip greitai, kaip gfeiiai jų sistemą perims šitas ne
pavojingas, pasekmingas vidurių paliuousuotojas.

KŪDIKIAI MĖGSTA JĮ! JIE NET PRAŠO DAUGIAUS!
F. ĄD. RICHTER & CO., 104-114 So. 4th St., BROOKLYN, N. Y.

Kaina 35c. 
aptiekosa

i ROOM
| 475 GRAND SI 

I $ Brooklyn, N.
STREET

Brooklyn, N. Y.
Savininkai

1 A. Dvariškis ir J. Kubilius

g 8
2ž Marijona TamklonS L
ggprie palagų ant pareikalavimo^

dieniais. Darbą atlieka atsakam 
Šiai už prieinamą kainą

RUSIJO 
GR1 
MU 
ŠIO

Visi sup 
reik

ANGLU 
GA 
KU 
UN.

WAS! 
aktyviai g 
rią yra si 
armiją sa' 
laužė suki

MAS1 
sijos sovie 
žėjęs. Pre 
dengtas, I 
Lenino ir 
toje rasišl 
legatų bu 
Trockis t; 
toje, nors 
jo ir Lėni 
buvo išne 
kad būtų 
ūkininką

LOT 
Anglijos 
inžinierii 
gi}. Tas i 
džiai.

Tel. 60S Greenpoint.

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

Office Hours:
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

i

PIRMAS LIETUVY8 
OniropraktlkM-GydytojM

J. Vaitulionis, D.C. 
331 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.
Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak. 
Nedalioms ir šventadieniaia:

Nuo 10 v. ryto iki 1 v. po piet.

Įvairūs Pardavimai
WOODHAVEN 
ipt l-Šejmynųs nameliai G 

kambarių, maudynės, Vėliausi įtaisy
mu^ -uždaryti porčini, fliorai, geleži
niai balkiai, sūrės sukonektytos. Lotas 
25 per .100; arti karų ir oleveitorių. 
įnik Lefferts 
Blvd Stoties 
vienų bloką į vakarus iki 96-to atryto 
ir pasisuk po tiesini. Namai arti prie 
Liberty A v. Savininkas J. Latvaitis, 
11J1 — 103id St., Woodhaven, L. I.

(10)

Avė. L. iki Rockaway 
(974o atryto) ir eik

Reikia Darbininkų
PIGIAI PARSIDUODA

Mažai vartoti Grnmafonas kaip sta
las, įdedama elektra (battery) varo
mas, Vargonelis, Pianas, Front-rumo 
dieninė lova ir Lietuviškos Rolės del 
pianų. Taipgi Lietuviškos gaidos ge
riausių lietuvių kompozitorių. Galite 
matyti vakarais pas Joną B. Ambro- 
zaitj, 560 Grand St., arti Lorimer St., 
Brooklyn, N. Y-

Ręiknliugėf pusininkas j mano biznį 
nr bent pndnbotojas (bile ypata). 
Phono Stagg (1262. (11J

30 STAGG STREET 
Brooklyn, N. Y. 
Tel. Stpgg 6731

Philadel 
Rodo G<

Telephone 9759 Main 
Fotografas 

IB MAL1ORIUS 
Nufotografuoju ir 
numalovoja viso
kius paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvomis^ Atnauji
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su amerikoniškais 
Darbą atlieka gę- 
rai ir pigiai. x 

Kreipkitės

JONAS
173 Bridge St.,

šiuo adresu:

STOKES
O. Brooklyn, N. Y.

Philadelpl 
rio kariški 
policija, ku 
vaikščiodavo 
sileidimo na 
1,045 žmon 
medžioklę j 
kyta 700 vi< 
Boileris yra 
ti j banditus, 
tikri autame 
miestą visą 
juose sėdėjo 
kurie moka i 
Todėl pėr ke 
įvykę nei vie 
ste.

< PRANEŠIMAS
Pūslės, inkstų ir vidurių notvnrkcS 

yra trys* organui ką kulti žmonių rai
žomame labiau negu visos kitos prie 
žastyg sudėtos į krūvų. Skausmai, 
jautimas nuovargio, išbudinąs nakty, 
silpnumas, nerviškumas, greitas pato 
nėjimas, yra šių notvarkių pasokmčk 
Dr. Landis, 140 E. 22nd St. tiki, kad 
turįs gorinusiai aprūpintų ir raodorniš* 
kiaušių medikai i nį ofisų del greito pa
taisymo šitų netvorkių. Pavelyk jam 
nukratyti nuo jūsų nervų, šlapinimosi 
ir kraujo bodas. Jis pirmiau buvo da
rys N. Y. Board of Health ir dauge* 
lio ligunbūėių, ir turi 30 motų prity
rimo, etc. Prašoma jį remti. (104)

Tol. 2851 Grconpoint.

JUOZAS LEVANDANCKAS
GRABORIUS *

Laidotuvių Vedėjas ir 
Laisnluotas Išbalsamuotojas 

272 Berrv St.,' .Brooklyn, N. Y.
Notary Public

Darbininkt
Atpirkti F

Lynn, Mass 
kompanija, siil 
fabrikas tapo ] 
ciono už $20,( 
darbininkų likt 
jie nutarė sukę 
U fabriką ir 
vusiems komp. 
tui jj varj’ti. 
kis įvykis Lyn 
menėje.

Prancūzai , 
Darbininkų

Paris. Spaudi 
tuomi raminasi, 
darni d&rbinink 
lijoje, kad toji 
laikysis. Mat, c 
yra pareiškę, k 
francūzų politil
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